
Департамент образования и молодежной политики ХМАО-Югры
Обско-угорский институт прикладных исследований и разработок

Вэлла (Айваседа) Юрий Кылевич

Библиографический указатель
к 65-летию со дня рождения

Ханты-Мансийск
2013



УДК 016:81
ББК 91.9:83
В97

Составитель: Степанова Елена Павловна
           

  Вэлла (Айваседа) Юрий Кылевич:  Библиогр. 
указатель / Департамент образования и молодежной поли-
тики ХМАО-Югры; БУ ХМАО-Югры «Обско-угорский ин-
ститут прикладных исследований и разработок»; сост. Е. П. 
Степанова [при участии А. С. Степановой]. –  Ханты-Ман-
сийск, 2013. –  65 с.  

                                       
                            

© Департамент образования и молодеж  
ной политики ХМАО-Югры,2013
© БУ ХМАО-Югры  «ОУИПИиР», 2013

© Степанова Е.П., 2013



3

От составителя

Ðåñóðñíî-èíôîðìàöèîííûé îòäåë Îáñêî-óãîðñêîãî èí-
ñòèòóòà ïðèêëàäíûõ èññëåäîâàíèé è ðàçðàáîòîê ïðåäëàãàåò 
âàøåìó âíèìàíèþ áèáëèîãðàôè÷åñêèé óêàçàòåëü, ïðåäñòàâ-
ëÿþùèé ñîáîé ñèñòåìàòèçèðîâàííûé ñâîä èçäàíèé íåíåöêî-
ãî ïîýòà, ïóáëèöèñòà, îáùåñòâåííîãî äåÿòåëÿ, ÷ëåíà Ñîþçà 
ïèñàòåëåé Ðîññèè, ïî÷åòíîãî ãðàæäàíèíà Íèæíåâàðòîâñêîãî 
ðàéîíà  Þðèÿ Êûëåâè÷à Âýëëà (Àéâàñåäà). Áèáëèîãðàôè÷å-
ñêèé óêàçàòåëü âêëþ÷àåò â ñåáÿ ïåðå÷åíü êíèã, ïóáëèêàöèé 
â ñáîðíèêàõ, æóðíàëàõ, ãàçåòàõ, àâòîðîì êîòîðûõ ÿâëÿåòñÿ 
Þðèé Êûëåâè÷ Âýëëà, à òàêæå èçäàíèé, ïîñâÿùåííûõ æèçíè 
è òâîð÷åñòâó ïîýòà.

Áèáëèîãðàôè÷åñêèé óêàçàòåëü ñîñòîèò èç ñëåäóþùèõ ðàç-
äåëîâ: Îòäåëüíûå èçäàíèÿ; Ïóáëèêàöèè â ñáîðíèêàõ; Ïóáëè-
êàöèè â ïåðèîäè÷åñêèõ èçäàíèÿõ; Ïóáëèöèñòèêà (êðàåâåäå-
íèå, ìàòåðèàëû áèáëèîãðàôè÷åñêîãî õàðàêòåðà); Ïóáëèêàöèè 
î æèçíè è òâîð÷åñòâå. Â ïðèëîæåíèè ïðåäñòàâëåíû ôîòîãðà-
ôèè è îòäåëüíûå èçäàíèÿ. Ìàòåðèàë êàæäîé ðóáðèêè ðàñïî-
ëîæåí â ïðÿìîé õðîíîëîãèè â àëôàâèòíîì ïîðÿäêå. Èçäàíèå 
ñíàáæåíî àëôàâèòíûì è èìåííûì óêàçàòåëåì.

Äàííîå èçäàíèå áóäåò èíòåðåñíî ëèòåðàòóðîâåäàì, êðà-
åâåäàì, ïåäàãîãàì, ñòóäåíòàì è ó÷àùèìñÿ, à òàêæå âñåì òåì, 
êòî çàíèìàåòñÿ èçó÷åíèåì òâîð÷åñòâà ïîýòà, ÿçûêà, ôîëüêëî-
ðà è êóëüòóðû ëåñíûõ íåíöåâ.



4

Вэлла (Айваседа) Юрий Кылевич
  

Ïîýò Þðèé Âýëëà (ð. 1948) ïî ïàñïîðòó – Àéâàñåäà. Âýëëà – 
åãî ëèòåðàòóðíûé ïñåâäîíèì, èäóùèé îò íàçâàíèÿ äðåâíåãî ðîäà 
ëåñíûõ íåíöåâ. Êàê îáúÿñíÿåò ïîýò, â ñâîå âðåìÿ ëåñíûå íåíöû 
æèëè â îñíîâíîì ïî âåðøèíàì ïðèòîêîâ ðåêè Ïóð. Íî â ãðàæäàí-
ñêóþ âîéíó ðîä Âýëëû îêàçàëñÿ íà ãðàíè âûìèðàíèÿ. Òåñíèìûå òî 
áåëûìè, òî êðàñíûìè áàíäàìè, ëåñíûå íåíöû îñòàëèñü áåç îõîòíè-
÷üèõ óãîäèé è ìåñò òðàäèöèîííûõ ðûáàëîê. Ñòàðèêè ñ÷èòàëè, ÷òî 
ñïàñòè ñâîèõ äåòåé îíè ñìîãóò òîëüêî â òàåæíûõ ðàéîíàõ ïî ðåêå 
Àãàí. Íî ñèë íà äàëüíþþ äîðîãó èì íå õâàòèëî, ïîýòîìó ïîòîì-
ñòâåííûå îõîòíèêè åùå â ïóòè «êîí÷èëè» âñåõ îëåíåé. Ñ òðóäîì äî-
áðàâøèñü äî Àãàíà, íåíöû èç ðîäà Âýëëû íàíÿëèñü â áàòðàêè ê áî-
ãàòîìó îëåíåâîäó Àéâàñåäå. Îäíàêî ñïóñòÿ äåñÿòü ëåò íîâàÿ âëàñòü 
äîêàòèëàñü è äî Àãàíà. ×òîáû èçáåæàòü ðàñêóëà÷èâàíèÿ, Àéâàñåäà 
âñåõ ïðèøëûõ íåíöåâ çàïèñàë íà ñâîþ ôàìèëèþ êàê ðîäñòâåííè-
êîâ. Òàê ïðåäêè íåíåöêîãî ïîýòà ñòàëè Àéâàñåäàìè.

Ïåðâûì ó÷èòåëåì Þðèÿ Âýëëû â ëèòåðàòóðå áûëà áàáóøêà 
Íåíãè. Ëó÷øå íåå ñêàçàíèÿ ëåñíûõ íåíöåâ íèêòî íå çíàë. Íî áà-
áóøêó óäðó÷àëî, ÷òî íè âíóê, íè åãî ñâåðñòíèêè äàëåêî íå âñå ñòà-
ðûå èñòîðèè ïîíèìàëè. Äåòè íå ïðèâûêëè ñëóøàòü ìíîãî÷àñîâîå 
ïåíèå ñòàðèêîâ. Ïîýòîìó áàáóøêå ïðèøëîñü ïåðåñòóïèòü ÷åðåç 
òðàäèöèè ñâîåãî ðîäà è äðåâíèå ïåñíè ïåðåáèâàòü êàêèìè-òî çà-
íèìàòåëüíûìè èñòîðèÿìè.

Ïîçæå òî÷íî ïî òàêîìó æå ïóòè ïîøåë è Þðèé Âýëëà. Â êðèòè-
êå ïåðâûì îñîáåííîñòè òâîð÷åñêîãî ïî÷åðêà íåíåöêîãî ïèñàòåëÿ 
îòìåòèë íîâîñèáèðñêèé ïðîôåññîð Ì. Ìåëüíèêîâ. Ïðåäñòàâëÿÿ â 
1988 ãîäó â æóðíàëå «Ñèáèðñêèå îãíè» ñâîåãî ìîëîäîãî êîëëåãó 
è åãî öèêë «Âåñòè èç ìîåãî ñòîéáèùà», ó÷åíûé ïèñàë: «Ñèíêðåòè÷-
íà èçáðàííàÿ Þðèåì Âýëëîé õóäîæåñòâåííàÿ ôîðìà. Ïîïðîáóéòå 
îïðåäåëèòü åå æàíðîâóþ ïðèíàäëåæíîñòü. Èñòîðèêî-ôèëîñîô-
ñêàÿ ïóáëèöèñòè÷íîñòü äàåò íà÷àëî êîëûáåëüíîé ïåñíå áàáóøêè, 
ïîñëåäíÿÿ – ñêàçêå, ñêàçêà – ëèðè÷åñêîìó òðèïòèõó ñàìîãî ïîýòà, 
ëèðèêà – ïðåäàíèþ, ñêàçó, þìîðåñêå. Ýòî íå ýññå, íå êîëëàæ, òåì 
áîëåå íå ðàññêàç, íå ïîýìà, à íå÷òî ñàìîáûòíîå, èäóùåå îò íåíåö-
êîãî ôîëüêëîðà, ñâîåîáðàçíûé «ñëåïîê» íàðîäíîé äóøè ïî-äåòñêè 
ñâåòëîé, íàèâíîé, ðàíèìîé è îäíîâðåìåííî ïî-ñòàðèêîâñêè ìó-
äðîé».

ÑÎÑÒÀÂÈÒÅËÜ
Ñòåïàíîâà Åëåíà Ïàâëîâíà

Вэлла (Айваседа) Юрий Кылевич

Библиографический указатель
к 65-летию со дня рождения

Îïåðàòîð âåðñòêè À.Í. Êóëîíáàåâà
Òåõíè÷åñêèé ðåäàêòîð Ä.Ä. Êðûëîâ

Ôîðìàò 60*84/16. Ãàðíèòóðà AGPresquire.
Óñë.ï.ë. 3,5. Òèðàæ 50 ýêç.

Îòïå÷àòàíî íà îðãòåõíèêå ÁÓ ÕÌÀÎ-Þãðû «Îáñêî-óãîðñêèé èí-
ñòèòóò ïðèêëàäíûõ èññëåäîâàíèé è ðàçðàáîòîê». 

Õàíòû-Ìàíñèéñêèé àâòîíîìíûé îêðóã-Þãðà
628011, ã. Õàíòû-Ìàíñèéñê



64

Содержание
Îò ñîñòàâèòåëÿ .......................................................................... 3

Âýëëà (Àéâàñåäà) Þðèé Êûëåâè÷  .............................................. 4

Îòäåëüíûå èçäàíèÿ  .................................................................. 8

Ïóáëèêàöèè â ñáîðíèêàõ  ....................................................... 10

Ïóáëèêàöèè â ïåðèîäè÷åñêèõ èçäàíèÿõ  .................................. 14

Ïóáëèöèñòèêà (êðàåâåäåíèå, ìàòåðèàëû áèáëèîãðàôè÷åñêîãî 
õàðàêòåðà) ............................................................................... 21

Ïåðåâîäû è êîììåíòàðèè ....................................................... 22

Ïóáëèêàöèè î æèçíè è òâîð÷åñòâå  ......................................... 23

Îñíîâíûå äàòû æèçíè è äåÿòåëüíîñòè ..................................... 35

Óêàçàòåëü çàãëàâèé .................................................................. 36

Óêàçàòåëü èìåí ....................................................................... 53

Ïðèëîæåíèå 1. Îòäåëüíûå èçäàíèÿ  ........................................ 58

Ïðèëîæåíèå 2. Ôîòîãðàôèè ................................................... 61

5

Íî ôîðìà âòîðè÷íà. Êóäà ñëîæíåé Âýëëå, êîãäà îí âçÿëñÿ çà 
ïåðî, áûëî îïðåäåëèòüñÿ ñ ÿçûêîì. Âåäü â Âàðüåãàíñêîì èíòåðíàòå 
åìó î÷åíü äîëãî âíóøàëè, ÷òî ÿçûê ëåñíûõ íåíöåâ, êàê è õàíòîâ, 
îáðå÷åí. Áîëüøå òîãî, ó÷èòåëÿ ñòðîãî íàêàçûâàëè òåõ ðåáÿò, êòî 
çàáûâàëñÿ è ïûòàëñÿ îáùàòüñÿ ñî ñâåðñòíèêàìè íå íà ðóññêîì, à 
íà ðîäíîì ÿçûêå. Íî âñå-òàêè ïîëíîñòüþ âûòðàâèòü íåíåöêóþ ðå÷ü 
ïîëíîñòüþ íèêîìó â Âàðüåãàíå íå óäàëîñü.

Áåäà ïîäêðàëàñü ê Âýëëå ñ äðóãîé ñòîðîíû. ßçûê ëåñíûõ íåí-
öåâ èìååò ñâîè îòëè÷èÿ îò ÿçûêà òóíäðîâûõ íåíöåâ ßìàëà, íà êîòî-
ðîì âîò óæå ëåò 50 èçäàåòñÿ ïî÷òè âñÿ ó÷åáíàÿ è õóäîæåñòâåííàÿ 
ëèòåðàòóðà. Ìíîãèå îñîáåííîñòè ïðîèçíîøåíèÿ ñâÿçàíû ñ îáðà-
çîì æèçíè. Ê ïðèìåðó, â ðå÷è ÿìàëüöåâ ïðåîáëàäàþò çâîíêèå çâó-
êè. Áîëüøèíñòâî íåíöåâ ßìàëà ïðîæèâàþò â òóíäðå. Çâåðÿ îíè 
âèäÿò íà îõîòå èçäàëåêà. Ïîýòîìó ÿìàëüöû ìîãóò ïîçâîëèòü ñåáå 
ãðîìêî ðàçãîâàðèâàòü è íå áîÿòüñÿ ñïóãíóòü äîáû÷ó. Èíîå äåëî 
òàéãà. Áûâàåò òàê, ÷òî çâåðü ñêðûâàåòñÿ îò îõîòíèêà âñåãî â äâóõ-
ñòàõ ìåòðàõ. Âîò ïî÷åìó â ðå÷è ëåñíûõ íåíöåâ òàê ìíîãî ãëóõèõ è 
øèïÿùèõ çâóêîâ. È êàê äîêàçàòü ó÷åíûì, ÷òî íåëüçÿ âñåì ýòíè÷å-
ñêèì ãðóïïàì íåíåöêîãî íàðîäà íàâÿçûâàòü îäèíàêîâûå ãðàììà-
òè÷åñêèå ïðàâèëà. Ëèòåðàòóðíûé ÿçûê ôîðìèðóåòñÿ íå îäíî-äâà 
äåñÿòèëåòèÿ, à âåêà.

Ê ñîæàëåíèþ, ïåðâûå áóêâàðè äëÿ ëåñíûõ íåíöåâ ïîÿâèëèñü 
òîëüêî â êîíöå 1980-õ ãîäîâ, êîãäà óæå âûðîñëî äâà ïîêîëåíèÿ 
ëþäåé, íå âîñïðèíèìàþùèõ íåíåöêîå ñëîâî. Ê ÿçûêó ëåñíûõ íåí-
öåâ îíè îòíîñÿòñÿ êàê ê èíîñòðàííîìó.

Êàê ïîñòóïèë Âýëëà? Îí ìíîãèå ãîäû ïèñàë ñðàçó íà äâóõ ÿçû-
êàõ, õîòÿ çíàë, ÷òî ïå÷àòàòü åãî áóäóò òîëüêî íà ðóññêîì.

Ïèñàòåëü ïðåñëåäîâàë äâîÿêóþ öåëü. Ïðåæäå âñåãî, îí èñêàë 
ñâîé ñòèëü. Åìó õîòåëîñü ñîâìåñòèòü äâà ñîâåðøåííî ðàçíûõ ÿâëå-
íèÿ: íàöèîíàëüíûå ïåñåííûå îáðàçû ñòàðèêîâ è èñêîâåðêàííóþ 
ðóññêèìè è íåíåöêèìè ñëîâàìè áûòîâóþ ëåêñèêó ìîëîäåæè.

Çäåñü, êñòàòè, íàäî ó÷èòûâàòü, ÷òî íà ãëàçàõ Âýëëû â íàöèî-
íàëüíûõ ñåëàõ ôàêòè÷åñêè âîçíèêëà íîâàÿ ôîðìà èñïîëíåíèÿ ýïè-
÷åñêèõ ñêàçàíèé. Âäðóã èñ÷åçëè ìîíîëîãè. Íà ðóáåæå 60 – 70-õ 
ãîäîâ ñòàðèêè ñòàëè äîâîëüíî-òàêè ÷àñòî âñòóïàòü ñî ñëóøàòåëÿìè 
â äèàëîãè. Îíè, åñëè ÷óâñòâîâàëè óòðàòó êîíòàêòà ñ àóäèòîðèåé, 
íåîæèäàííî ìîãëè îáîðâàòü ñòàðèííóþ ïåñíü è áûòîâûì ÿçûêîì 
áåãëî ïåðåñêàçàòü ïîñëåäóþùèå, ñëîæíûå äëÿ âîñïðèÿòèÿ ýïèçî-



6

äû, ëèøü áû ìîëîäåæü íå ñêó÷àëà. Ýòî îäíà ñòîðîíà ìåäàëè.
Ñ äðóãîé ñòîðîíû, ê ÿçûêîâûì ýêñïåðèìåíòàì Âýëëó ïîäòîë-

êíóëî òâîð÷åñòâî íåíåöêèõ ïèñàòåëåé ñòàðøåãî ïîêîëåíèÿ. Åìó 
î÷åíü áëèçêà áûëà òâîð÷åñêàÿ ìàíåðà Ëþáîâè Íåíÿíã, ÷üè ñòèõè 
îòëè÷àëèñü ïðèâÿçàííîñòüþ ê òðàäèöèîííûì îáîðîòàì íåíåöêîãî 
ÿçûêà. Íî åãî âñåãäà èíòðèãîâàëè è ïîèñêè Âàñèëèÿ Ëåäêîâà, ÷óòü 
ëè íå ïåðâûì â íåíåöêîé ïîýçèè îáðàòèâøåãîñÿ ê ñèñòåìå ðóññêîãî 
ñòèõîñëîæåíèÿ. Çàñëóãà Âýëëû â òîì, ÷òî îí ïîïûòàëñÿ ñèíòåçèðî-
âàòü îáà ïîäõîäà – è Íåíÿíã, è Ëåäêîâà.

Êñòàòè, âñå ýòè îïûòû íåíåöêîãî ïèñàòåëÿ î÷åíü ãîðÿ÷î ïîä-
äåðæàë Âàëåíòèí Ñèäîðîâ, ó êîòîðîãî Âýëëà ïèñàë â 1988 ãîäó â 
Ëèòèíñòèòóòå äèïëîìíóþ ðàáîòó.

Íî êðîìå òâîð÷åñêèõ çàäà÷ Âýëëà, êîãäà îáðàòèëñÿ ê ðîäíîìó 
ÿçûêó, ïðåñëåäîâàë è ÷èñòî ïðàêòè÷åñêèå öåëè. Îí âåðèë, ÷òî ðàíî 
èëè ïîçäíî íà÷íóòñÿ âîçðîæäåí÷åñêèå ïðîöåññû, è áîÿëñÿ,  ÷òî ê 
ýòîìó âðåìåíè ó åãî íàðîäà ìîæåò íå îêàçàòüñÿ íîñèòåëåé íåíåöêî-
ãî ôîëüêëîðà. È íå ñëó÷àéíî ñòîèëî ÷óòü ïîòåïëåòü ó íàñ â ñòðàíå 
ÿçûêîâîé ïîëèòèêå, êàê Âýëëà âçÿëñÿ âûïóñêàòü â Âàðüåãàíå íà ðî-
òàïðèíòå ïåðâóþ ãàçåòó ëåñíûõ íåíöåâ íà ðîäíîì ÿçûêå.

Íî, åñòåñòâåííî, ýòà ãàçåòà, êàê è ñòèõè, ïðîêîðìèòü ïèñàòåëÿ 
íå ìîãëà. Ïî÷òè âñþ æèçíü Þðèÿ Âýëëó êîðìèò îõîòà. Õîòÿ îí 
òåðïåòü íå ìîæåò, êîãäà ê îõîòå îòíîñÿòñÿ êàê ê ðàáîòå. Ìàëî êòî 
çíàåò, ÷òî ïèñàòåëü íèêîãäà íå ñòàâèò ëîâóøêè. Îí íå óìååò õîäèòü 
ïî òàéãå ñ ñîáàêîé. Åìó íðàâèòñÿ îòûñêèâàòü ëþáîãî çâåðÿ èñêëþ-
÷èòåëüíî ïî ñëåäàì.

Âîîáùå ïî æèçíè Þðèé Âýëëà áåñêîìïðîìèññåí. Â ñâîå âðåìÿ 
îí ïîäíÿë íà íîãè âåñü Âàðüåãàí, âûñòóïèâ ïðîòèâ ñòðîèòåëüñòâà 
÷åðåç ïîñåëîê áåòîííîé äîðîãè îò íîâîãî ãîðîäà íåôòÿíèêîâ Ðà-
äóæíîãî äî Íîâîàãàíñêà. Ïî åãî ìíåíèþ, áåòîíêó íàäî áûëî ïðî-
êëàäûâàòü òîëüêî â îáúåçä Âàðüåãàíà. Ýòó ñèòóàöèþ ïîòîì îáûãðàë 
â ñâîåé ïîâåñòè «Äîì â ïåñêàõ» çàìå÷àòåëüíûé ïðîçàèê èç Åêàòå-
ðèíáóðãà Ýðíñò Áóòèí. Â êîíöå êîíöîâ ïîýò ïîáåäèë.

Ïîòîì íà÷àëèñü êîíôëèêòû ñ íåôòÿíèêàìè çà ðîäîâûå óãîäüÿ 
íåíöåâ è õàíòîâ, íà òåððèòîðèÿõ êîòîðûõ ãåîëîãè îòêðûëè íîâûå 
ìåñòîðîæäåíèÿ «÷åðíîãî çîëîòà». Ýòî Âýëëà â 1989 ãîäó îðãàíèçî-
âàë ïåðâûé íà ðîññèéñêîì Ñåâåðå ïèêåò íåíåöêèõ îõîòíèêîâ ïðî-
òèâ âàðâàðñêîãî îòíîøåíèÿ íåôòÿíûõ áàðîíîâ ê çåìëå åãî ïðåä-
êîâ. 

63

Íà ñòîéáèùå. Þ. Âýëëà.

Ñáîð äèêîðîñîâ. Þ. Âýëëà ñ æåíîé Åëåíîé Ôåäîðîâíîé.



62

Âûñòàâêà «Âýëëàí òåòû» = «Ñòîéáèùå Âýëëû». Â áèáëèîòåêå 
ÎÓÈÏÈèÐ. 2008 ã. (À.Ñ. Ãëóõèõ è Þ. Âýëëà)

Âûñòàâêà «Âýëëàí òåòû» = «Ñòîéáèùå Âýëëû». Âî âðåìÿ ýêñêóðñèè â 
áèáëèîòåêå ÎÓÈÏÈèÐ. 2008 ã. 

7

Åñòåñòâåííî, íåóñòóï÷èâàÿ ïîçèöèÿ ïîýòà äàëåêî íå âñåì ïî 
íðàâó. Â êîíöå 80-õ ãîäîâ íåôòÿíûå ãåíåðàëû, ðåøèâ ïðîó÷èòü 
ñòðîïòèâöà, äîáèëèñü, ÷òî Âýëëó «ïðîêàòèëè» â ñåëüñîâåò. Íî ïîýò 
òðàãåäèè èç ýòîãî äåëàòü íå ñòàë, îí óøåë â ðÿäîâûå îõîòíèêè è 
ïðîäîëæèë ïèñàòü ñòèõè.

Âñÿ ïîýçèÿ Âýëëû, åñëè âîñïîëüçîâàòüñÿ íàçâàíèåì îäíîé èç 
åãî êíèã, – ñïëîøíûå áåëûå êðèêè. Èáî ïðåæíÿÿ æèçíü åãî íàðî-
äà ïîðóøåíà. Ïðàêòè÷åñêè âñå òðàäèöèîííûå öåííîñòè ïîãóáëå-
íû. Âîñêðåøåíèÿ, êàæåòñÿ, íå ïîëó÷àåòñÿ. ×òî òîëêó, «ó÷èòåëü äàåò 
äåòÿì òàêèå ñëîâà: êèâðè (êîëîäåö), ñóâàí (íàâåñ äëÿ íàðò), ïóõóë 
(ñòîéáèùå)». Æèçíü ðîæäàåò äðóãèå ñîïîñòàâëåíèÿ:

Æåëåçî è íåáî…
Òðóáû è ñîëíöå…
Öåìåíò è ãóñè…
Öèñòåðíû è îáëàêà.

È âñå-òàêè, è âñå-òàêè… Åñòü ó Âýëëû ÷òî-òî òàêîå, ÷òî äàåò 
íàäåæäó.

Ëè÷íî ÿ ýòó íàäåæäó ïî÷óâñòâîâàë íå â èíòîíàöèè. Íåò. ß óëî-
âèë åå â ïîñòðîåíèè êíèã Âýëëû. Êàæäûé ñâîé ñáîðíèê ïèñàòåëü 
íà÷èíàåò ñ «Âðàñòàíèÿ». Ýòî íå îáÿçàòåëüíî íàçâàíèå ðàçäåëà. Òóò 
öåëîå ÿâëåíèå. ×åðåç öèêë ñòèõîâ, ñêàçîê, ýññå Âýëëà äîáèâàåòñÿ, 
÷òîáû ÷èòàòåëü äëÿ íà÷àëà êàê áû âðîñ â æèçíü åãî íàðîäà. Îòñþäà 
îáèëèå èñòîðè÷åñêèõ ðåìèíèñöåíöèé è ýòíîãðàôè÷åñêèõ çàðèñî-
âîê. Ïîòîì âäðóã áîëåâîé øîê. Äðóãîãî îïðåäåëåíèÿ äëÿ ïåðåäà÷è 
äóøåâíîãî ñîñòîÿíèÿ ïîýòà è íàéòè. Çäåñü âñå – ýìîöèè (íå ñëó÷àé-
íî îäíî èç ñòèõîòâîðåíèé òàê è íàçâàíî – «Ïðè÷èòàíèÿ ñòàðîãî 
Ûì÷è íàä ïèñüìîì îò ñûíà»), ãîëûå ôàêòû, ñòðàøíûå öèòàòû èç 
ãàçåò, ãíåâíîå îáëè÷åíèå âàðâàðîâ… È òîëüêî çàòåì ïîýòè÷åñêàÿ 
ïóáëèöèñòèêà óñòóïàåò ìåñòî ëèðèêå. È ïîíèìàåøü, åñëè ÷òî è ñïà-
ñåò íàñ, òàê ýòî âåðà è ëþáîâü.

      

 В. Огрызко // Писатели и литераторы малочисленных народов Севера и Дальнего Вос-
тока: библиогр. справочник. Ч. 1. – М.: «Литературная Россия», 1998. – С. 171-173



8

Отдельные издания

1. Âåñòè èç ñòîéáèùà : [ñòèõîòâîðåíèÿ] / ðåä. Ã. À. Ãèëåâè÷ ; 
õóäîæ. Ð.ß. Àòëàñ. – Ñâåðäëîâñê : Ñðåä.-Óðàë. êí. èçä-âî, 1991. – 
96 ñ.

2. Âåñòè èç ñòîéáèùà : Êí. 2-ÿ. – Ðàäóæíûé : Ãîð. òèï.,1991. 
– 48 ñ.

3. Áåëûå êðèêè : Êíèãà î âå÷íîì / ðåä.-ñîñò. Ë. Öàðåãðàäñêàÿ; 
õóäîæ. À. Ìóõàìåòîâà. – Ñóðãóò : Ñåâåðíûé  äîì, 1996. – 168 ñ.: 
èë.

4. Ïóòåì Õîçÿéêè Àãàíà : ñá. ìàòåðèàëîâ ôîëüêëîðíî-ýòíîãðà-
ôè÷åñêîé ýêñïåäèöèè, îñóùåñòâëåííîé íà ðåêå Àãàí Íèæíåâàð-
òîâñêîãî ðàéîíà â 1996 ã. / àâò.-ñîñò.: Î. Ã. Êîðíèåíêî, Þ. Ê. 
Àéâàñåäà. – Íèæíåâàðòîâñê: Ïðèîáüå, 1999. – 112 ñ.

5. Áåëûå êðèêè : Êíèãà î âå÷íîì / ðåä.-ñîñò. Ë. Öàðåãðàäñêàÿ; 
õóäîæ. À. Ìóõàìåòîâà. – Ñóðãóò : Íåôòü Ïðèîáüÿ, 2000. – 168 ñ.: 
èë.

6. Ëåñíûå áîëè : íàáîð çàêëàäîê ïî òâîð÷åñòâó Þ. Âýëëû. – 
Èçëó÷èíñê : Ïðèîáüå, 2001. – 10 îòä. ë. â îáë. – [Ýêîëîãèÿ è êíèãà]

7. Î âå÷íîì : íàáîð çàêëàäîê ïî òâîð÷åñòâó Þ. Âýëëû / Þ. 
Âýëëà ; ñîñò. Í. Ô. Äåìèäîâà ; îôîðìë. àâò. Þ. Âýëëû. – Èçëó-
÷èíñê, Ïðèîáüå, 2001. – 10 îòä. ë. â îáë. – [Ýêîëîãèÿ è êíèãà]

8. Îõîòà íà ëåáåäåé : Äèàëîã / Þ. Âýëëà, Ò. Þðãåíñîí ; õóäîæ. 
Ë. Ìóíòÿí. – Õàíòû-Ìàíñèéñê : Ïîëèãðàôèñò, [2001]. – 10 ñ.

9. Òðèïòèõè : Òðè ïî ñåìü : íà íåíåö., ðóñ. è ôð. ÿç. / Þ. Âýë-
ëà; ïåð. íà ôð. Å. Òóëóç ; õóäîæ. : Í. Ãûíãàçîâ è äð. – Õàíòû-Ìàí-
ñèéñê : Ïîëèãðàôèñò, 2001. – 170 ñ.

10. Êîâñîé ÷è (çàãàäêè îò Òàòâû) : íàáîð çàêëàäîê / Þ. Âýëëà; 
ñîñò. : Í. Ô. Äåìèäîâà, Ò. Â. Þðãåíñîí ; õóä. ïåð. ñ íåí. ÿç. Þ. 

61

Приложение 2. фотографии

Þ. Âýëëà ñ âíóêàìè

III Ñúåçä îëåíåâîäîâ - ÷àñòíèêîâ. 1993 ã.
(Þ. Âýëëà, Ò.Ñ. Ãîãîëåâà, È.À. Ñîïî÷èí)



60 9

Âýëëû; ïåð. ñ ôð. Ý. Ì. Ðÿíñêàÿ ; õóä. ðåä. Þ. À. Áû÷êîâ. – Èçëó-
÷èíñê: Ïðèîáüå, 2002. – 9 îòä. ë. â îáë. – [Ýêîëîãèÿ è êíèãà].

11. Ïîãîâîðè ñî ìíîé : êíèãà äëÿ íåíåöêîãî ñòóäåíòà è äëÿ 
òîãî, êòî õîòåë áû ïîñëóøàòü íåíåöêóþ äóøó / Þ. Âýëëà. – Õàíòû-
Ìàíñèéñê : Ïîëèãðàôèñò, 2004. – 134 ñ. : öâ.èë. 

12. Ïîãîâîðè ñî ìíîé : êíèãà äëÿ íåíåöêîãî ñòóäåíòà è äëÿ 
òîãî, êòî õîòåë áû ïîñëóøàòü íåíåöêóþ äóøó / Þ. Âýëëà. – Íèæíå-
âàðòîâñê : Ïðèîáüå, 2004. – 128 ñ. : öâ.èë. 

13. Àçáóêà îëåíåâîäà. Â ïîìîùü òîìó, êòî èçó÷àåò ýòíîãðà-
ôèþ, êóëüòóðîëîãèþ è îëåíåâîäñòâî / Þ. Âýëëà. - Íèæíåâàðòîâñê 
; ÑÏá., 2005. – 44 ñ. öâ. ôîòî.

14. Ïîãîâîðè ñî ìíîé : êíèãà äëÿ íåíåöêîãî ñòóäåíòà è äëÿ 
òîãî, êòî õîòåë áû ïîñëóøàòü íåíåöêóþ äóøó / Þ. Âýëëà. – ÑÏá. : 
Ìèðàëë, 2007. – 152 ñ. : öâ.èë. 

15. Âåòåðîê ñ îçåðà : ïðîçà è âñå, ÷òî íàïîìèíàåò ïðîçó / Þ. 
Âýëëà. – Õàíòû-Ìàíñèéñê : Ïîëèãðàôèñò, 2008. – 336 ñ. : èë.

16. Ïîãîâîðè ñî ìíîé : êíèãà äëÿ íåíåöêîãî ñòóäåíòà è äëÿ 
òîãî, êòî õîòåë áû ïîñëóøàòü íåíåöêóþ äóøó / Þ. Âýëëà. – Õàíòû-
Ìàíñèéñê : Ïîëèãðàôèñò, 2008. – 160 ñ. : èë., ôîòî. 

17. Òӧäüû êóàðàîñ = Áåëûå ãîëîñà : [ñòèõîòâîðåíèÿ]  / Þ. Âýë-
ëà ; ïåð. íà óäìóðòñêèé ÿçûê Âÿ÷åñëàâà Àð-Ñåðãè. – Èæåâñê, 2008. 
– 43 ñ.

18. Raaci Munuca / J. Vella. – Tallinn, 2009. – 79 ñ. 

19. Íèòè ðîäñòâà : [ïðîçà] / Þ. Âýëëà. – Õàíòû-Ìàíñèéñê : 
ÈÈÖ ÞÃÓ, 2010. – 120 ñ. : èë. [íà ðóñ., àíãë. ÿç.] [Òèðàæ ïðèíàä-
ëåæèò Ãîñ. áèáë. Þãðû].

20. Ðåêà Àãàí ñî ïðèòîêàìè. Îïûò òîïîíèìè÷åñêîãî ñëîâàðÿ, 
Áàññåéí ðåêè Àãàí / Þ. Âýëëà. – Õàíòû-Ìàíñèéñê : ÈÈÖ ÞÃÓ, 
2010. – . ×. 1. – 146 ñ.  èë.



10

21. Ðåêà Àãàí ñî ïðèòîêàìè. Îïûò òîïîíèìè÷åñêîãî ñëîâà-
ðÿ, Áàññåéí ðåêè Àãàí / Þ. Âýëëà. – Õàíòû-Ìàíñèéñê : Äîìèíóñ, 
2012. – ×. 2. – 186 ñ. : èë.

22. Ðåêà Àãàí ñî ïðèòîêàìè. Îïûò òîïîíèìè÷åñêîãî ñëîâàðÿ, 
Áàññåéí ðåêè Àãàí / Þ. Âýëëà. - Õàíòû-Ìàíñèéñê : Þãðàôèêà, 
2012. – ×. 3. – 150 ñ. : èë.

публикации в сборниках

23. Ïîé ìíå,  æàâîðîíîê ; Îñåííèé äîæäü ; Êóêóøå÷êà ; Ïåð-
âûé ñíåã ; Áàáóøêè Íåíãè : [ñòèõîòâîðåíèÿ] / Þ. Âýëëà // Áëèçîê 
Êðàéíèé Ñåâåð. – Ì., 1982. – Ñ. 178-180.

24. Ïåñíÿ íåíåöêîãî ìàëü÷èêà ; Ïåðâûé ñíåã : [ñòèõîòâîðåíèÿ] 
/ Þ. Âýëëà // Íà ñåìè âåòðàõ. – Ì., 1984. – Ñ. 44.

25. Íàåäèíå / Þ. Âýëëà // Îõîòíè÷üè ïðîñòîðû. – Ì., 1985. 
– Âûï. 44. – Ñ. 80-83.

26. Øàé-èêè ; Â áóðàí : [ðàññêàçû] / Þ. Âýëëà // Äåéñòâóéòå ïî 
îáñòîÿòåëüñòâàì. – Ñâåðäëîâñê, 1987. – Ñ. 235-254.

27. Ïåðâûé ñíåã ; Îñåííèé äîæäü ; Òû óåõàëà ; Ó òåëåâèçîðà ; 
Íà òðîëëåéáóñíîé îñòàíîâêå ; «Åñëè íå âåðíóëñÿ…» ; Ïèñüìî ; Áå-
ëûå êðèêè ; «À âîêðóã õîëîäíûé ñíåã…» : [ñòèõîòâîðåíèÿ] / Þ. Âýë-
ëà // Âðåìåíà, â êîòîðûå âåðþ. – Ñâåðäëîâñê, 1989. – Ñ. 15-26.

28. Ïåñíÿ îëåíåâîäà : [ñòèõîòâîðåíèå] / Þ. Âýëëà // Ñòèõè 
ìåñòíûõ ïîýòîâ. – Íèæíåâàðòîâñê, 1991. – Ñ. 10-16.

29. Òâîÿ Ðîäèíà : î÷åðê ; «Òû – ðîäèíà òâîÿ…» ; Ïåñíÿ ñòàðîãî 
îëåíåâîäà Àóëè ; Îòíÿòà çåìëÿ – îòíÿòà äóøà ; Ñïîé ìíå ïåñíþ, 
Ëàíýé ; «ß íàçâàë áû òåáÿ ñîëíöåì…» ; «Î, òàéãà!..» ; «Çäåñü áûëà 
ñîñíà…» : [ñòèõîòâîðåíèÿ] / Þ. Âýëëà // Çíàìåíèå : ñòèõè è ïðîçà: 
èç êí. «Âåñòè èç ñòîéáèùà». – Ñóðãóò : Ñåâåðíûé äîì, 1993. – Ñ. 
5-22. 

59



58

Приложение 1. отдельные издания

11

30. Ñóñ åðò ; Îëàí ëîíüñü : [ñòèõîòâîðåíèÿ] // Õàòëûå = Ñîë-
íûøêî : êí. äëÿ äîïîëíèòåëüíîãî ÷òåíèÿ â 3-4 êë. õàíò. øê. (êàçûì. 
äèàëåêò) / Þ. Âýëëà / Å. Í. Ðàíäûìîâà, Ñ. Ï. Ìîëäàíîâà. – ÑÏá. : 
Ïðîñâåùåíèå, 1994. – Ñ. 4, 22.

31. Êóêóøå÷êà ; Ïåñíÿ íåíåöêîãî ìàëü÷èêà ; Ïåðâûé ñíåã ; 
Ìóòàöèÿ ; Áîëü âòîðàÿ : [ñòèõîòâîðåíèÿ] / Þ. Âýëëà // Ñåâåðíûå 
ðîäíèêè. – Ñûêòûâêàð, 1995. – Ñ. 152-154.

32. Ïîé ìíå, æàâîðîíîê ; Êóêóøå÷êà ; Îñåííèé äîæäü ; Ïåð-
âûé ñíåã ; Áàáóøêå Íåíãè : [ñòèõîòâîðåíèÿ] / Þ. Âýëëà // Ðîäíàÿ 
ëèòåðàòóðà (íåíåöêàÿ, õàíòûéñêàÿ, ìàíñèéñêàÿ, ñåëüêóïñêàÿ, íå-
íåöêàÿ) / Ë. Ô. Ôåäîðîâà. – Òþìåíü : Èíñòèòóò ïðîáëåì îñâîåíèÿ 
Ñåâåðà ÑÎ ÐÀÍ, 1995. – ×. 1. – Ñ. 136-138.

33. Õîïúþõèå ðîìà ëîëÿñ ; Àé ïåøèå (Þðè àé ïóõè àð) ; Íýíè 
ùàùèèìèÿ / Þ. Âýëëà // Õàíòû ÿñàí = Õàíòûéñêèé ÿçûê / Ã. À. 
Îáàòèíà. – ÑÏá., 1995. – Ñ. 152-154.

34. Âåñòü ñ Âàðüåãàíñêîãî ñòîéáèùà ; Åñëè íå âåðíóëñÿ... : [ñòè-
õîòâîðåíèÿ] / Þ. Âýëëà // Ëèòåðàòóðà Òþìåíñêîãî êðàÿ. – Òþ-
ìåíü, 1996. – Êí. III. – Ñ. 212, 219.

35. Ïåðåä çàêàòîì ñîëíöà : ñòèõîòâîðåíèå â ïðîçå ; «Ñåãîäíÿ 
óòðîì äîæäü…» : [ñòèõîòâîðåíèå]. «Ìíå ÷àñòî ïðèõîäÿò íà óì ñëî-
âà…» ; Øàé-èêè : [ðàññêàç]. «Îáëàêà íà íåáå âûñîêî?» : [ñòèõîòâîðå-
íèå] / Þ. Âýëëà // Ëèòåðàòóðà òþìåíñêîãî êðàÿ. – Òþìåíü, 1996. 
– Êí. I. – Ñ. 74, 159, 182, 246-255, 289.

36. Áàáóøêà Íåíãå ; Ðàçíîöâåòíîå íåáî : [ñòèõîòâîðåíèÿ]. Î 
÷åì ïîåò êóêóøêà ; Ìîë÷àíèå : Ýññå / Þ. Âýëëà // Ëóêîìîðüå. – 
Òþìåíü, 1997. – Ñ. 36-40, 223-225.

37. Áåëûå êðèêè : [îòð. èç êíèãè] / Þ. Âýëëà // Ëèòåðàòóðà 
òþìåíñêîãî êðàÿ. – Òþìåíü, 1997. – Ñ. 103-106.

38. Âåñíà ó êîëîäöà : [ñòèõîòâîðåíèå] / Þ. Âýëëà // Çîðè Ñà-
ìîòëîðà. – Åêàòåðèíáóðã, 1997. – Ñ. 17.



12

39. Âåñåííèé òðèïòèõ : [Ñòèõîòâîðåíèÿ] / Þ. Âýëëà // Ýðèí-
òóð. – Õàíòû-Ìàíñèéñê, 1998. – Âûï. 3. – Ñ. 11-15. – Ñîäåðæ. : 1. 
Ðàçíîöâåòíîå íåáî ; 2. Òàêîå ðàçíîå íåáî ; 3. Âå÷íîå íåáî.

40. Îïðåäåëèòåëü âîçðàñòà : [ñòèõîòâîðåíèå] / Þ. Âýëëà // 
Ñòðàíà áåç ãðàíèö. – Òþìåíü, 1998. – Êí. II. – Ñ. 414.

41. Êóïàíèå íà ðàññâåòå ; Ïåðåä îõîòîé ; Æèçíü, äàþùàÿ ñèëû 
è ìíå ; Íà òðîëëåéáóñíîé îñòàíîâêå ; Ïîæåëàíèÿ ñ÷àñòüÿ (Ïðåäè-
ñëîâèå ê ïîöåëóþ ïî íåíåöêè : [ñòèõîòâîðåíèÿ]. Ûñ÷åòêà-øàìàíèø-
êà è äðóãèå ; Íà óðîêå ; Êàê ïðèêàæåòå åãî íàçûâàòü : [ðàññêàçû]. Ó 
òåëåâèçîðà ; Áåëûå êðèêè ; Ìóòàöèÿ ; Âîçâðàùåíèå : [ñòèõîòâîðå-
íèÿ] / Þ. Âýëëà // Êåäðîâàÿ ãðèâà. – Åêàòåðèíáóðã : Ñðåä.-Óðàë. 
êí. èçä-âî, 1998. – Ñ. 61-76.

42. Ñêàçêà ëåñíûõ íåíöåâ, ðàññêàçàííàÿ â Ïîäìîñêîâíîì ëåñó; 
Ó çàáðîøåííûõ ãíåçäîâèé ; Îæèäàíèå : [ðàññêàçû] / Þ. Âýëëà // 
Ïîñëåäíåå ïðèøåñòâèå. – Ì., 1998. – Ñ. 171-185.

43. «Òû – ðîäèíà òâîÿ…» : [ñòèõîòâîðåíèå] / Þ. Âýëëà // Íèæ-
íåâàðòîâñêèé ðàéîí. – Ìåãèîí, 1998. – Ñ. 29.

44. Âåñíà ó êîëîäöà ; Áåëûå êðèêè ; Çåìëÿêó, ïîñåëèâøåìóñÿ â 
ãîðîäå ; Íà òðîëëåéáóñíîé îñòàíîâêå ; Òû – Ðîäèíà òâîÿ ; Îáëàêà 
íà íåáå âûñîêî? / Þ. Âýëëà // Ëèòåðàòóðà Þãðû. – 1930-2000. 
Ïîýçèÿ. Àíòîëîãèÿ / ðåä.-ñîñò. Í. È. Êîíÿåâ. – [?] : Óíèñåðâ, 2001. 
– ×. 1. – Ñ. 160-164.

45. Êóêóøå÷êà ; Ïåñíÿ íåíåöêîãî ìàëü÷èêà ; Ïåðâûé ñíåã : 
[ñòèõîòâîðåíèÿ] / Þ. Âýëëà // Ñåâåðíûå ðîäíèêè / àâò.-ñîñò. Ë. Â. 
Ôåäîðîâà. – Òþìåíü : Èçä-âî Èíñòèòóòà ïðîáëåì îñâîåíèÿ ñåâåðà 
ÑÎ ÐÀÍ, 2001. – Ñ. 250-251.

46. Ìóòàöèÿ ; Áåëûå êðèêè ; Áîëü âòîðàÿ : [ñòèõîòâîðåíèÿ] / 
Þ. Âýëëà // Ñåâåðíûå ðîäíèêè / àâò.-ñîñò. Ë. Â. Ôåäîðîâà. – Òþ-
ìåíü : Èçä-âî Èíñòèòóòà ïðîáëåì îñâîåíèÿ ñåâåðà ÑÎ ÐÀÍ, 2001– 
Òþìåíü, 2001. – Ñ. 388-391.

57

Ô

Ôåäîðîâà Ë.Â............................................................. 45,46,224
Ôåäîðîâà Ë.Ô. ....................................................................... 32
Ôåäîðîâà Í.Í ...................................................................... 224
Ôîíÿõîâà È. ........................................................................... 84
Ôóíê Ä.À. ............................................................................. 222

Õ

Õàñàíîâà Î.À ....................................................................... 254

Ö

Öàðåãðàäñêàÿ Ë ........................................................................ 3
Öóêîð À ............................................................................... 269

Ø

Øàðàïîâ Þ .......................................................................... 155
Øèëîâà Â.Â ............................................................................ 54
Øèðîíèíà Ò .................................................................. 177,192

Þ
 

Þðãåíñîí Ò.  ......................................................... 6,48,126,127

ß
ßðîñëàâöåâ Ä.Å ...................................................................... 77



56

Ï

Ïàâëîâà Î. .................................................................... 234,241
Ïîëÿêîâà Î. ......................................................................... 175
Ïîñòèêà Í. Ì. ...................................................................... 245
Ïóçûðåâ Ñ.Å. ................................................................... 52,246
Ïóðòîâà Ò.Â. .................................................................. 201,254

Ð

Ðàíäûìîâà Å.Í. ................................................................. 30,50
Ðîãà÷åâà Í.À. ................................................................ 199,208
Ðÿáèé Ì.Ì. ..................................................................... 58,267
Ðÿá÷èêîâà Ç.Ñ. ..................................................................... 271
Ðÿíñêàÿ Ý.Ì. .......................................................................... 10

Ñ

Ñàâàðîâñêèé Í. .................................................................... 176
Ñàâèí Ñ. ............................................................................... 249
Ñàëìèí Â. ...................................................................... 244,252
Ñàìàõîâà È. ......................................................................... 228
Ñåìåíîâ À.Í. .................................................................. 56,260
Ñåìåíîâà Ë. ......................................................................... 178
Ñîêîëîâà Ç.Ï.. .............................................................. 150,265
Ñîëîâàð Â.Í......................................................................... 265
Ñïîäèíà Â.È. ............................. 150,166,191,222,229,242,265
Ñòåïàíîâà Å.Ï. ..................................................................... 245
Ñóðãóòñêîâà Ý. .............................................................. 234,241
Ñóñîé Å.Ã. ............................................................................. 231
Ñûðïèí Á. ............................................................................ 169

Ò

Òàáî÷åíêî Å.È. ..................................................................... 254
Òàðõàíîâ À.Ñ. ........................................................................ 53
Òðèôîíîâ À. ........................................................................ 179
Òóëóç Å. .................................................................................. 21

13

47. Çåìëÿêó, ïîñåëèâøåìóñÿ â ãîðîäå ; Ïåðâûé ñíåã ; Ïåñíÿ 
áàáóøêè Íåíãè ; Íà òðîëëåéáóñíîé îñòàíîâêå ; Îïðåäåëèòåëü âîç-
ðàñòà : [ñòèõîòâîðåíèÿ] / Þ. Âýëëà // Ïîýçèÿ íàðîäîâ êðàéíåãî 
Ñåâåðà è Äàëüíåãî Âîñòîêà Ðîññèè / ñîñò. : À. À. Áóðûêèí, Å. Ð. 
Àêáàëüÿí. – Ì.: Ñåâåðíûå ïðîñòîðû, 2002. – Ñ. 64-67.
       

48. Îõîòà íà ëåáåäåé : Äèàëîã / Þ. Âýëëà Ò. Þðãåíñîí // 
Ýðèíòóð. – Õàíòû-Ìàíñèéñê, 2002. – Âûï. 7. – Ñ. 11-21.

49. Øàé-èêè : [ðàññêàç] / Þ. Âýëëà // Ëèòåðàòóðà Þãðû. – 
1930-2000. Ïðîçà. Àíòîëîãèÿ / ðåä.-ñîñò. Í. È. Êîíÿåâ. – [?] : 
Óíèñåðâ, 2002. – ×. 2. – Ñ. 209-217.

50. Ñóñ åðò ; Îëàí ëîíüñü : [ñòèõîòâîðåíèÿ] / Þ. Âýëëà // Õàò-
ëûå = Ñîëíûøêî : êí. äëÿ äîïîëíèòåëüíîãî ÷òåíèÿ â 3-4 êë. õàíò. 
øê. (êàçûì. äèàëåêò) / Å. Í. Ðàíäûìîâà, Ñ. Ï. Ìîëäàíîâà. – ÑÏá. : 
Ïðîñâåùåíèå, 2002. – Ñ. 6, 26. – íà õàíò. ÿç.

51. Òàòâà ; Íàèâûñøàÿ ôîðìà ãàðìîíèè ; Âåòåðîê ñ îçåðà / Þ. 
Âýëëà // Ýðèíòóð (Ïîþùåå îçåðî) : àëüìàíàõ ïèñàòåëåé Þãðû / ãë. 
ðåä. Í. È. Êîíÿåâ. – Åêàòåðèíáóðã : Ïàêðóñ, 2003. – Âûï. 8. – Ñ. 
204-216.

52. Áåëûå êðèêè / Þ. Âýëëà // Îêíî â Þãðó : àòëàñ-ïóòåâî-
äèòåëü / àâò.-ñîñò. Â. Ì. Êóðèêîâ ; ðåö. : Á. Ô. Ìàçóðîâ, Ñ. Å. 
Ïóçûðåâ, Å. Ã. Ìàçóðîâà. – Åêàòåðèíáóðã : ÇÅÁÐÀ, 2005. – Ñ. 329.

53. Íÿõàӆîâø = Íåíåöêèé òðèïòèõ ; Âàíӆ ïåòÿӆ = Èç äðåâíåé 
ïåñíè ; ×îíÿ` êîõîӊ âàӆӊè` êîòåõåӊ (È. Êðûëîâ) = Ëèñè÷êà è âîðî-
íà (ïî È. À. Êðûëîâó) ; Õûӆà = Ïåðâûé ñíåã ; Îñåííèé äåíü; Òû óå-
õàëà ; Íà òðîëëåéáóñíîé îñòàíîâêå ; Åñëè íå âåðíóëñÿ… ; À âîêðóã 
õîëîäíûé ñíåã ; Ó òåëåâèçîðà ; Áåëûå êðèêè ; Ïèñüìî / Þ. Âýëëà 
// Èç âåêà â âåê. Ïîýçèÿ õàíòîâ, ìàíñè è íåíöåâ : [ñòèõîòâîðåíèÿ] 
/ ñîñò. ñïðàâêè îá àâòîðàõ : Ñ. Í. Ãëîâþêà, Ñ. Á. Ìàðòîâñêîãî, À. 
Ñ. Òàðõàíîâà ; ïðåäèñë. : Ñ. Í. Ãëîâþêà, À. Ë. Ìèòðîõèíîé. – Ì. : 
Ïðàíàò, 2006. – Ñ. 236-254 ; 260.

54. Íåøàí ïè÷à = Ïðèâåòñòâèå íåíöà / Þ. Ê. Àéâàñåäà // 



14

Ïÿùèòàӊ íåøà «âà÷à»ìû» = Ðàññêàçû âàðüåãàíñêèõ íåíöåâ. Íà íå-
íåöêîì (ëåñíîé äèàëåêò) è ðóññêîì ÿçûêàõ / ñîñò. : Í. Á. Êîøêà-
ðåâà, Ñ. È. Áóðêîâà, Â. Â. Øèëîâà. – Õàíòû-Ìàíñèéñê : Ïîëèãðà-
ôèñò, 2007. – Ñ. 19. : öâ. èë.

55. Óòðåííèé òðèïòèõ ; Îäèíî÷åñòâî ; Ìåäâåäþ / Þ. Âýëëà // 
Ýêîëîãèÿ äóõîâíîãî ïðèêðåïëåíèÿ : ëèòåðàòóðíûé ñáîðíèê / ðåä.-
ñîñò. Â. Ë. Ìèõàéëîâñêèé. – Øàäðèíñê : Øàäðèíñêèé Äîì ïå÷àòè, 
2007. – Âûï. 1. – Ñ. 76-80. 

56. Çåìëÿêó, ïîñåëèâøåìóñÿ â ãîðîäå ; Îáëàêî â íåôòè ; Çäåñü 
áûëà ñîñíà ; Íà óðîêå ; Ìîë÷àíèå ; Çà ÷òî? ; Êàê ïðèêàæåòå íà-
çûâàòü ; Ó òåëåâèçîðà; Õîëîäíûé áóëüâàð : òðèïòèõ ; Øàé-èêè : 
ðàññêàç ; Äàâàéòå ïîðàññóæäàåì… / Þ. Âýëëà // Ñîâðåìåííàÿ ëè-
òåðàòóðà Þãðû : õðåñòîìàòèÿ äëÿ ó÷àùèõñÿ 9-11 êëàññîâ / ñîñò. À. 
Í. Ñåìåíîâ. – Õàíòû-Ìàíñèéñê ; Åêàòåðèíáóðã : Áàñêî, 2008. – Ñ. 
142-157. 

57. Ýòîò ñîâåðøåííûé ìèð (Î òåáå è îáî ìíå) : äèàëîã / Þ. 
Âýëëà // Ýðèíòóð (Ïîþùåå îçåðî) : àëüìàíàõ ïèñàòåëåé Þãðû / ãë. 
ðåä. Í. È. Êîíÿåâ. – Õàíòû-Ìàíñèéñê : Ïîëèãðàôèñò, 2009. – Âûï. 
14. – Ñ. 15.

58. Âåòåðîê ñ îçåðà : ïðîçà / Þ. Âýëëà (Àéâàñåäà) // Ñîâðå-
ìåííàÿ ïðîçà Þãðû : àíòîëîãèÿ / ðåä. Í. È. Êîíÿåâ ; âñòóï. ñò. 
Ì.Ì. Ðÿáèé. – Õàíòû-Ìàíñèéñê : Ïðèíò-Êëàññ, 2010. – Ñ. 84-89.

Публикации в периодических 
изданиях

59. Ïåðâûé ñíåã : [ñòèõîòâîðåíèå] // Ëåíèíñêàÿ ïðàâäà. – 
1979. – 6 ÿíâ.

60. Ïåðâûé èíåé ; Îñåííèé äîæäü ; Ðàçãîâîð ñ ëåñîì : [ñòèõîò-
âîðåíèÿ] // Ëåíèíñêàÿ ïðàâäà. – 1979. – 7 èþëÿ.

61. Ïåðâàÿ êàïëÿ : ñòèõîòâîðåíèå // Ëåíèíñêàÿ ïðàâäà. – 
1980. – 18 îêò.

55

Êîøóðíèêîâà À. ................................................................... 196
Êðàâ÷åíêî Î......................................................................... 249
Êóçíåöîâ Þ. ......................................................................... 220
Êóðèêîâ Ì.Â. .................................................................. 52,246

Ë

Ëàãóíîâà Î.Ê.  ............................................................... 211,219
Ëóøàé Ë.  ............................................................................. 248

Ì

Ìàäüÿðîâà Ì.Í. ................................................................... 241
Ìàçóðîâ Á.Ô. .................................................................. 52,246
Ìàçóðîâà  Å.Ã. ................................................................. 53,245
Ìàíüêî Â. ....................................................... 187, 188,189,203
Ìàðòîâñêèé Ñ.Á. ..................................................................... 53
Ìàñëîâà Î. ........................................................................... 216
Ìåëüíèêîâ Ì.Í. .............................................................. 94,161
Ìèêóëè À. ............................................................................. 268
Ìèðîíåíêî Â. ....................................................................... 180
Ìèñüêîâà Å. .......................................................................... 197
Ìèòðîõèíà À.Ë. ...................................................................... 53
Ìèõàéëîâñêèé Â.Ë. .......................................................... 55,256
Ìóíòÿí Ë. ....................................................................... 6,30,50
Ìóõàìåòîâà À. ................................................................... 3,190

Í
 

Íåìûñîâà Å. À. ..................................................................... 204
Íîâèêîâà Í. .................................................................. 198,217
Íîâüþõîâà Å. ....................................................................... 249

Î
Îáàòèíà Ã.À ........................................................................... 33
Îãðûçêî Â. ........................................ 165,205,212,213,235,253



54

Ãóñåâ Á. ................................................................................ 215
Ãûíãàçîâ Í. ..................................................... 138,166,168,266

Ä

Äâîåãëàçîâà Â.  .................................................................... 152
Äåìèäîâà Í.Ô. .................................................................... 7,10
Äðîáèç Ã.  ...................................................................... 158,226

Å

Åãîðîâà Ã.È.  ........................................................................ 271
Åãîðîâà Ì.È.  ....................................................................... 148
Åíîâ Â. ................................................................................. 236
Åðåìååâ À. ........................................................................... 153
Åðåìåíêî Ì. ......................................................................... 221

Æ

Æàðîâà Â. ............................................................................ 175

Ç

Çåëåíèíà Î. ......................................................................... 250
Çèí÷åíêî Í. ......................................................................... 237
Çûêîâà À.  ..................................................................... 183,187

Ê
Êàøèíà Ë.Ä. ......................................................................... 242
Êèðèëëîâ Í. ......................................................................... 160
Êîâàëü÷óê Ñ. .................................................................. 174,227
Êîìàðîâ Ñ.À. ....................................................................... 219
Êîíÿåâ Í.È. ................ 44,51,57,226,233,240,241,243,244,264
Êîðåñòåëåâà Ë. ..................................................................... 147
Êîðíèåíêî Î. Ã. ............................. 4,207,238,260,261,262,263
Êîñòûëåâ Ë. .......................................................................... 164
Êîøêàðåâà Í.Á. ...................................................................... 54

15

62. Øàé-èêè : ðàññêàç // Ëåíèíñêîå çíàìÿ. – 1981. – 15 ìàÿ.

63. Â îæèäàíèè çèìû : [ñòèõîòâîðåíèå] // Ëåíèíñêîå çíàìÿ. – 
1982. – 23 ÿíâ.

64. Â îæèäàíèè çèìû : [ñòèõîòâîðåíèå] // Ëåíèíñêàÿ ïðàâäà. 
– 1982. – 11 ñåíò.

65. Êàê õîðîøàÿ ïåñíÿ – æèçíü ; Ìîé äåäóøêà ; Òîïîðîì îðó-
äîâàòü óìåþ ; Îñåííèé äîæäü : ñòèõîòâîðåíèÿ // Ïîëÿðíàÿ çâåçäà. 
– 1982. – ¹ 4. – Ñ. 51-52.

66. Íàåäèíå : ðàññêàç // Ëåíèíñêîå çíàìÿ. – 1982. – 17 èþëÿ.

67. Íîâûé õîçÿèí òàéãè : ðàññêàç // Ëåíèíñêîå çíàìÿ. – 1982. 
– 23 îêò.

68. Ïåñíÿ íåíåöêîãî ìàëü÷èêà ; Ïåðâûé ñíåã : [ñòèõîòâîðåíèÿ] 
// Ëåíèíñêîå çíàìÿ. – 1982. – 7 îêò.

69. Ïîæåëàíèå ñ÷àñòüÿ (Ïðåäèñëîâèå ê ïîöåëóþ ïî-íåíåöêè) 
// Ëåíèíñêîå çíàìÿ. – 1982. – 10 èþëÿ.

70. Ïîñëå ðûáàëêè ; ×òî ñî ìíîé? ; Íà ïîñòó : [ñòèõîòâîðåíèÿ] 
// Ëåíèíñêîå çíàìÿ. – 1982. – 10 èþëÿ.

71. Êàê õîðîøàÿ ïåñíÿ – æèçíü ; «À êðóãîì õîëîäíûé ñíåã…»  
Ìîé äåäóøêà ; «Òîïîðîì îðóäîâàòü óìåþ…» ; Îñåííèé äîæäü ; 
Ïåñíÿ îõîòíèêà ; Óòðî ìîåé äåðåâíè ; ß õîòåë áû ñòàòü îëåíåì : 
[ñòèõîòâîðåíèÿ] // Ïîëÿðíàÿ çâåçäà. – 1983. – ¹ 3. – Ñ. 8.

72. Ìåëîäèÿ æèçíè : Î÷åðê // Ëåíèíñêîå çíàìÿ. – 1983. – 23 
àïð.

73. Îïóñòåâøèå þðòû : [ñòèõîòâîðåíèå] // Ëåíèíñêîå çíàìÿ. – 
1983. – 29 äåê.

74. Âåñíà ó êîëîäöà ; Êîñòåð : [ñòèõîòâîðåíèÿ] // Ëåíèíñêîå 



16

çíàìÿ. – 1984. – 7 àïð.

75. Ñêàçêà áàáóøêè Íåíãè // Ëåíèíñêîå çíàìÿ. – 1984. – 25 
àâã.

76. Ñíåãîïàä â Ëåíèíãðàäå : [ñòèõîòâîðåíèå] // Ëåíèíñêîå 
çíàìÿ. – 1984. – 5 ìàÿ.

77. Ñòèõè : [Ïîñâÿùåíèå Ä.Å. ßðîñëàâöåâó] // Ëåíèíñêîå çíà-
ìÿ. – 1984. – 15 èþíÿ.

78. Òîëüêî â ñåðäöå ïåñíÿ ; Âîçâðàùåíèå ; ×åðåç ðåêó âáðîä ; 
Çàðàñòàþò çâåðèíûå òðîïû : [ñòèõîòâîðåíèÿ] // Òþìåíñêèé êîìñî-
ìîëåö. – 1984. – 7 ñåíò.

79. Áåëûå êðèêè ; Ïåðâàÿ êàïëÿ : [ñòèõîòâîðåíèÿ] // Ëåíèí-
ñêîå çíàìÿ. – 1985. – 5 îêò.

80. Çäðàâñòâóé! ; Äðóçüÿ ; Ïåñíÿ áàáóøêè Íåíãè ; «Äà, äåéñòâè-
òåëüíî…» ; Ïåðåä îõîòîé ; Îñåíü ; «Ãîâîðþ òåáå : «Çäðàâñòâóé!...»»: 
[ñòèõîòâîðåíèÿ] : ïåð. ñ íåí. // Ïîëÿðíàÿ çâåçäà. – 1985. – ¹ 3. 
– Ñ. 55-56.

81. Ïåñåíêà íåíåöêîãî ìàëü÷èêà // Íåôòÿíèê. – 1985. – 12 
íîÿá.

82. Ïîñëå äîæäÿ : [ñòèõîòâîðåíèå] // Ëåíèíñêîå çíàìÿ. – 
1985. – 31 àâã.

83. Ñåñòðèöà : ñòèõîòâîðåíèå // Ëåíèíñêîå çíàìÿ. – 1985. – 1 
èþëÿ.

84. Îáëàêî â íåôòè ; «Ïî Âàðüåãàíó ïëûâåò…» ; Çåìëÿêó, ïî-
ñåëèâøåìóñÿ â ãîðîäå ; Îäèíî÷åñòâî ; Âîçâðàùåíèå : [ñòèõîòâîðå-
íèÿ] / ïåð. ñ íåí. È. Ôîíÿêîâà // Ïîëÿðíàÿ çâåçäà. – 1986. – ¹ 
6. – Ñ. 37-38.

85. Îñåííèé òðèïòèõ ; Ñíåãîïàä â Ëåíèíãðàäå ; Âîçâðàùåíèå; 

53

Указатель имен

À

Àáäóðàøèòîâà Ý ................................................................... 249
Àéïèí Å.Ä. ............................................................. 151,214,221
Àêáàëüÿí Å.Ð. ......................................................................... 47
Àëåêñååâà Í.Ã. ...................................................................... 271
Àð-Ñåðãè Â. ............................................................................ 17
Àòëàñ Ð.ß. ................................................................................. 1

Á

Áàòÿåâà È.  ........................................................................... 184
Áåëîáîðîäîâ Â.Ê.  .................................................. 185,201,234
Áåëîóñîâà Ë.  ....................................................................... 156
Áóðêîâà Ñ.È.  ......................................................................... 54
Áóðûêèí À.À.  ........................................................................ 47
Áû÷êîâ Þ.À.  ......................................................................... 10

Â

Âàíþæèíà Â.Ñ.  .................................................................... 209
Âàñèëüåâà Î.  ............................. 157,159,162,163,167,170-172
Âàõ Í.  ................................................................................. 258
Âàùåíêî À.  .......................................................................... 259
Âëàäèìèðîâà Ò.  ................................................................... 202
Âîëäèíà Ò.Â. ........................................................................ 245
Âîëæåíèíà Ñ.Þ. .................................................................. 241

Ã

Ãèëåâè÷ Ã.À.  ............................................................................ 1
Ãëîâþê Ñ. Í.  ......................................................................... 53
Ãëóõèõ À.  ................................................. 173,181,186,210,225
Ãíåäîâñêèé Ì.  .............................................................. 182,195
Ãóáàéäóëëèí Ì.  .................................................................... 257



52

 ß

«ß æèâó ïîä öâåòíûì íåáîì» ................................................... 87

«ß íàçâàë áû òåáÿ ñîëíöåì…» .................................................. 29

ß îáúÿâëåí áðàêîíüåðîì íà ðîäíîì ÿçûêå  ........................... 142

ß õîòåë áû ñòàòü îëåíåì .......................................................... 71

17

Â îæèäàíèè ïåðâîñíåæüÿ : [ñòèõîòâîðåíèÿ] // Ëåíèíñêîå çíàìÿ. – 
1986. – 17 íîÿá.

86. Ïîæåëàíèå ñ÷àñòüÿ : [ñòèõîòâîðåíèå] // Ëåíèíñêîå çíàìÿ. 
– 1986. – 19 èþëÿ.

87. Ïðåêðàñíîå íåáî ; «ß æèâó ïîä öâåòíûì íåáîì» ; Âîçâðà-
ùåíèå : [ñòèõîòâîðåíèÿ] // Ëèòåðàòóðíàÿ Ðîññèÿ. – 1986. – 24 ÿíâ. 
– Ñ. 11.

88. ×åì ïîìîãó ; Íåáî ; ×åðåç ðåêó âáðîä : [ñòèõîòâîðåíèÿ] / 
ïðåäèñë. Ã. Äðîáèçà // Óðàë. – 1986. – ¹ 9. – Ñ. 119-120.

89. Áóðîâèê : [ñòèõîòâîðåíèå] // Òþìåíñêàÿ ïðàâäà. – 1987. 
– 19 ñåíò.

90. Âðåìåíà ãîäà ; Çäåñü áûëà ñîñíà ; Óòðåííÿÿ ïåñíÿ : [ñòèõîò-
âîðåíèÿ] // Ëåíèíñêîå çíàìÿ. – 1987. – 28 ôåâð.

91. Åñëè íå âåðíóëñÿ… : [ñòèõîòâîðåíèå] // Òþìåíñêàÿ ïðàâ-
äà. – 1987. – 22 àâã.

92. Ìóòàöèÿ : [ñòèõîòâîðåíèå] // Ïîëÿðíàÿ çâåçäà. – 1987. – 
¹ 4. – Ñ. 51.

93. «Îñåííèé äîæäü…» ; «Îáëàêî íà íåáå âûñîêî?...» ; «Òîëüêî 
â ñåðäöå ïåñíÿ…» ; «Ïåðâûé ñíåã…» ; «À âîêðóã õîëîäíûé ñíåã…» : 
[ñòèõîòâîðåíèÿ] // Íåâà. – 1987. – ¹ 4. – Ñ. 129-130. 

94. Âåñòè èç ìîåãî ñòîéáèùà : Ìèíèàòþðû è ñòèõîòâîðåíèÿ / 
ïðåäèñë. Ì.Í. Ìåëüíèêîâà // Ñèáèðñêèå îãíè. – 1988. – ¹ 10. – 
Ñ. 30-44.

95. Âðåìåíà ãîäà : [ñòèõîòâîðåíèå] // Ëåíèíñêîå çíàìÿ. – 
1988. – 28 ôåâð.

96. Ïîæåëàíèÿ ñ÷àñòüÿ, èëè ïðåäèñëîâèå ê ïîöåëóþ ïî-
íåíåöêè: [ñòèõîòâîðåíèÿ] // Óðàë. – 1988. – ¹ 3. – Ñ. 175.



18

97. Ñåñòðà ; Áàáóøêå Íåíãè ; Îäíîïëàíåòÿíèíó ; Æèçíü, äàþ-
ùàÿ ñèëû è ìíå ; Î áîëè ; Íåâåçåíüå : [ñòèõîòâîðåíèÿ] // Ëåíèí-
ñêîå çíàìÿ. – 1988. – 7 íîÿá.

98. Âîçâðàùåíèå ; Ïòèöû : [ñòèõîòâîðåíèÿ] // Ëåíèíñêîå çíà-
ìÿ. – 1989. – 21 ÿíâ.

99. Îäèíî÷åñòâî ; Çåìëÿêó, ïîñåëèâøåìóñÿ â ãîðîäå ; Íà 
òðîëëåéáóñíîé îñòàíîâêå : [ñòèõîòâîðåíèÿ] // Ëåíèíñêîå çíàìÿ. – 
1989. – 18 ôåâð.

100. Òîëüêî â ñåðäöå ïåñíÿ : [ñòèõîòâîðåíèå] // Òþìåíñêèé 
êîìñîìîëåö. – 1989. – 7 ñåíò.

101. Âåñíà ó êîëîäöà ; Òîëüêî â ñåðäöå ïåñíÿ ; Îñåííèé äîæäü; 
Ñíåãîïàä â Ëåíèíãðàäå ; Âîçâðàùåíèå ; Â îæèäàíèè ïåðâîñíåæüÿ : 
[ñòèõîòâîðåíèÿ] // Ëåíèíñêàÿ ïðàâäà. – 1990. – 24 ìàðòà.

102. Êàê ïðèêàæèòå íàçûâàòü? ; Ìîë÷àíèå ; Çà ÷òî? ; Íà ñâÿ-
òîì áîðó : [Ñòèõîòâîðåíèÿ è ïðîçà] // Ëåíèíñêàÿ ïðàâäà. – 1990. 
– 18 àâã.

103. Íå óáèâàéòå íàøèõ îëåíåé : [ñòèõîòâîðåíèå] // Ëåíèí-
ñêîå çíàìÿ. – 1990. – 29 ñåíò.

104. Ûñ÷åòêà-øàìàíèøêà è äðóãèå : [ðàññêàçû] // Êðàñíûé Ñå-
âåð. – 1990. – àïð. –  (¹ 17). – Ñ. 8.

105. Êóïàíèå íà ðàññâåòå : [ñòèõîòâîðåíèå] // Íîâîñòè Þãðû. 
– 1991. – 1 ìàÿ.

106. Îáëàêî â íåôòè ; «Ñïåøó â ðîäèìûå êðàÿ…» ; Îñåííèé 
äîæäü : [ñòèõîòâîðåíèÿ] // Þãðà. – 1991. – ¹ 2. – Ñ. 48-49.

107. Ïåñíÿ íåíåöêîãî ìàëü÷èêà ; Ïåñíÿ áàáóøêè Íåíãè ; Âî-
ðâàëñÿ òðàêòîð â ìîé óðìàí : [ñòèõîòâîðåíèÿ] // Íîâîñòè Þãðû. 
– 1991. – 12 äåê.

51

Ý

Ýòî íóæíî æèâûì ................................................................. 113

Ýòîò ñîâåðøåííûé ìèð (Î òåáå è îáî ìíå) ....................... 57,136

Þ
 

Þãîðñêàÿ ñþèòà ................................................................... 206

Þãîðñêèå ðîññûïè................................................................ 175

Þíûå õóäîæíèêè â ãîñòÿõ ó ïîýòà ......................................... 157

Þðèé Àéâàñåäà, ïîýò è âîæäü ............................................... 252

Þðèé Âýëëà .......................................................................... 200

[Þðèé Âýëëà (Àéâàñåäà)] ....................................................... 267

Youri Vella, ecrivian nenetse forets ........................................... 230

Þðèé Âýëëà çíàåò î ñâîåì íàðîäå òî, ÷åãî íå çíàåì 

ìû .......................................................................... 188,189,203

Þðèé Êûëåâè÷ Àéâàñåäà (Âýëëà)  ................................... 214,271

Þðèé Êûëåâè÷ Àéâàñåäà (Âýëëà), îëåíåâîä, ïîýò .................. 193

Þðèé Êûëåâè÷ Âýëëà ........................................................... 231

Þðèé Êûëåâè÷ Âýëëà (Àéâàñåäà)  ................................... 213,246

Þðèé Êûëåâè÷ Âýëëà 55 òàëý òîâëûñ  ................................... 239

Þðèíà ïðàâäà ...................................................................... 238

Þðèþ Âýëëå ......................................................................... 156 



50

Õ
 

Õàíòû : íàñòîÿùåå è áóäóùåå  ............................................... 164

Õîëîäíûé áóëüâàð  ................................................................. 56

Õîïúþõèå ðîìà ëîëÿñ  ............................................................ 33

Õðàíèòåëü íåíåöêîé êóëüòóðû ............................................... 245

Õûӆà = Ïåðâûé ñíåã ............................................................... 53

×
 

×àéíàÿ öåðåìîíèÿ â ìóçåå .................................................... 175

×åëîâåê ñî ñòîéáèùà ............................................................ 173

×åì ïîìîãó ............................................................................. 88

×åðåç ðåêó âáðîä ............................................................... 78,88

×îíÿ` êîõîӊ âàӆӊè` êîòåõåӊ (È. Êðûëîâ) = Ëèñè÷êà è âîðîíà (ïî 

È. À. Êðûëîâó) ....................................................................... 53

×òî ñî ìíîé? .......................................................................... 70

Ø

Øèêè .................................................................. 26,35,49,56,63

Û

Ûñ÷åòêà-øàìàíèøêà è äðóãèå .................................... 41,104,119

19

108. Ïîæåëàíèå ñ÷àñòüÿ. (Ïðåäèñëîâèå ê ïîöåëóþ ïî-íåíåöêè): 
[ñòèõîòâîðåíèÿ] // Âàðòà. – 1991. – 7 ñåíò.

 109. Ïóñòü æèâåò âî ìíå òåïëûé ñíåã ; Çàïàçäûâàþùàÿ ñòàÿ ; 
Áåëûå êðèêè ; Íà òðîëëåéáóñíîé îñòàíîâêå : Ãëàâêè èç ïîýìû // 
Ñèáèðñêèå îãíè. – 1991. – ¹ 1. – Ñ. 59-62.

110. Áåëûå êðèêè : [ñòèõîòâîðåíèå] // Þãðà. – 1993. – ¹ 6. 
– Ñ. 38.

111. Çåìëÿêó, ïîñåëèâøåìóñÿ â ãîðîäå : ñòèõîòâîðåíèå // Íî-
âîñòè Þãðû. – 1993. – 30 èþíÿ.

112. Ïðè÷èòàíèÿ ñòàðîãî Óñòè : ñòèõîòâîðåíèå // Íîâîñòè 
Þãðû. – 1994. – 26 ôåâð.

113. Ýòî íóæíî æèâûì : [ñòèõîòâîðåíèå] // Íîâîñòè Ðàäóæíî-
ãî. – 1994. – 27 ÿíâ.

114. Ïåðåä çàêàòîì ñîëíöà : ñòèõîòâîðåíèå // Íîâîñòè Þãðû. 
– 1995. – 7 äåê.

115. Îáëàêî â íåôòè ; Âåñòü ñ âàðüåãàíñêîãî ñòîéáèùà : [ñòè-
õîòâîðåíèÿ] // Ñëîâî íàðîäîâ Ñåâåðà. – 1996. – ¹ 3. – Ñ. 5.

116. Ñêàçêà ëåñíûõ íåíöåâ, ðàññêàçàííàÿ â Ïîäìîñêîâíîì 
ëåñó // Ñåâåðíûå ïðîñòîðû. – 1996. – ¹ 3 / 4. – Ñ. 25-28.

117. Ïîáåã îò êðàñíûõ è îò áåëûõ : Ýññå // Ëèòåðàòóðíàÿ Ðîñ-
ñèÿ. – 1997. – 31 ÿíâ. 

118. Ïîáåã îò êðàñíûõ è îò áåëûõ : Ýññå // Ìèð ñåâåðà. – 
1997. – ¹ 2. – Ñ. 54.

119. Ûñ÷åòêà-øàìàíèøêà è äðóãèå ; Ïîáûâàëüùèíà ñòàðîãî 
Âàëþìû : íîâåëëû // Ëèòåðàòóðíàÿ Ðîññèÿ. – 1997. – 28 íîÿá.

120. Ïîæåëàíèÿ ñ÷àñòüÿ ; Áåëûå êðèêè ; Ìóòàöèÿ ; Çâåðü ñ 



20

äâóìÿ ãîëîâàìè ; Êóïàíèå íà ðàññâåòå : [ñòèõîòâîðåíèÿ] // Íîâîñòè 
Ïðèîáüÿ. – 1998. – 11 ìàðòà.

121. Ïîáûâàëüùèíà Îéñè // Íîâîñòè Ïðèîáüÿ. – 1998. – 22 
èþëÿ.

122. Ïîëèòè÷åñêèé ðàçãîâîð : Èç êí. «Áåëûå êðèêè» : [ñòèõîò-
âîðåíèÿ] // Ëèòåðàòóðíàÿ Þãðà. – 1999. – 28 äåê.

123. Ñòàðûé ëàáàç // Ëèòåðàòóðíàÿ Ðîññèÿ. – 1999. – ¹ 24. 
– Ñ. 4.

124. Ïîáûâàëüùèíà Îéñè : ïðîçà ; Òðèïòèõ îá îëåíå : [ñòèõîò-
âîðåíèÿ] // Ìèð ñåâåðà. – 2000. – ¹ 2. – Ñ. 36-37.

125. Íà ñâÿòîì Áîðó : [ñòèõîòâîðåíèÿ] // Ìèð Ñåâåðà. – 2001. 
– ¹ 6. – Ñ. 67-68. – Ñîäåðæ. : «Ìîëèñü» ; Òîëüêî â ñåðäöå ïåñíÿ ; 
Îäèíî÷åñòâî ; Î Âå÷íîì ; Âåíãåðñêàÿ ñþèòà.

126. Îõîòà íà ëåáåäåé : Äèàëîã / Þ. Âýëëà Ò. Þðãåíñîí // 
Ëèòåðàòóðíàÿ Ðîññèÿ. – 2001. – ¹ 49. – Ñ. 6.

127. Îõîòà íà ëåáåäåé : Äèàëîã / Þ. Âýëëà Ò. Þðãåíñîí // 
Ìèð Ñåâåðà. – 2002. – ¹ 1. – Ñ. 28-29.

128. Âñå ïàõíóò áîëåå ñîìíåíüÿ… : [Âåñòè èç ñòîéáèùà] / Þ. 
Âýëëà // Ìèð ñåâåðà. – 2003. – ¹ 1. – Ñ. 81-82.

129. Ó ìåíÿ íà ëàäîíè ïðîñûïàåòñÿ ñîëíöå… : [Òðèïòèõè] / Þ. 
Âýëëà (Àéâàñåäà) // Ìóçåéíîå äåëî. – 2003. – îêò. – Ñ. 7.

130. Êàê ÿ ñòàë âîæäåì ïëåìåíè / Þ. Âýëëà // Ñëîâî íàðîäîâ 
Ñåâåðà. – 2006. – ¹ 1 (19). – Ñ. 12.

131. Ïàìÿòü : [Òðèïòèõ ëåñíîãî íåíöà] / Þ. Âýëëà // Ìèð ñå-
âåðà. – 2007. – ¹ 4. – Ñ. 12-13.

132. Àïîêàëèïñèñ : [Áûëè÷êè] / Þ. Âýëëà // Ìèð ñåâåðà. – 

49

Òîïîðîì îðóäîâàòü óìåþ  .................................................. 65,71

Òðèïòèõè .................................................................................. 9

Òðèïòèõ îá îëåíå ................................................................. 124

Òðèïòèõè : Òðè ïî ñåìü  ............................................................ 9

«Òû – ðîäèíà òâîÿ…» ..................................................... 29,43,44

Òû óåõàëà .......................................................................... 27,53

«Òþéòÿõ» íåìïè ăøêîëà ......................................................... 250

Ó 

Ó çàáðîøåííûõ ãíåçäîâèé ....................................................... 42

Ó ìåíÿ íà ëàäîíè ïðîñûïàåòñÿ ñîëíöå .................................. 129

Ó òåëåâèçîðà. ................................................................ 27,41,56

Óåçæàþ æèòü íà ñòîéáèùå ..................................................... 174

Óðîêè Þðèÿ Âýëëû ............................................................... 259

Óòðåííèé òðèïòèõ ................................................................... 55

Óòðåííÿÿ ïåñíÿ ....................................................................... 90

Óòðî ìîåé äåðåâíè  ................................................................ 71

Óõîäÿùèé Âýëëà.................................................................... 179

Ô
 

Ôèëîñîôèÿ æèçíè è ñìåðòè .................................................. 144



48

Ñåñòðèöà  ............................................................................... 83

Ñêàçêà áàáóøêè Íåíãè  ........................................................... 75

Ñêàçêà ëåñíûõ íåíöåâ, ðàññêàçàííàÿ â Ïîäìîñêîâíîì 

ëåñó ................................................................................. 42,116

Ñêàçîâîå íà÷àëî â ëèòåðàòóðå êðàÿ ....................................... 208

Ñíåãîïàä â Ëåíèíãðàäå ...................................................... 76,85

Ñîáñòâåííîñòü õîçÿèíà Êðåìëÿ ............................................. 215

Ñîëíöå íàä Ñàìîòëîðîì ....................................................... 138

«Ñïåøó â ðîäèìûå êðàÿ…» ...................................... 106,138,209

Ñïîé ìíå ïåñíþ, Ëàíýé  ................................................. 29, 139

Ñòàðûé ëàáàç ................................................................. 123,135

Ñòèõè ..................................................................................... 77

Ñóñ åðò  ............................................................................. 30,50

Ò
 

Òàéíû ïîä îòêðûòûì íåáîì .................................................. 182

Òàêîå ðàçíîå íåáî .................................................................. 39

Òàòâà  ..................................................................................... 51

Òâîÿ Ðîäèíà ........................................................................... 29

Òӧäüû êóàðàîñ = Áåëûå ãîëîñà ................................................ 17

Òîëüêî â ñåðäöå ïåñíÿ ......................................... 78,93,100,125

21

2008. – ¹ 4. – Ñ. 52-56.

133. Âåòåðîê ñ îçåðà (ôðàãìåíòû íîâîé êíèãè) : [Ïóòåøåñòâèå 
íà Ðîäèíó] / Þ. Âýëëà // Ïîëÿðíàÿ ñîâà. – 2008. – ¹ 2. – Ñ. 34-
37.

134. Îӆàӊ ӆîíüù : [Ñòèõîòâîðåíèå « Ïåðâûé ñíåã»] / Þ. Âýëëà 
// Õăíòû ÿñàӊ. – 2008. – 9 ôåâðàëÿ. – Ñ. 4.

135. Ñòàðûé ëàáàç / Þ. Âýëëà // Ìèð ñåâåðà. – 2009. – ¹ 
1-2. – Ñ. 33-35.

136. Ýòîò ñîâåðøåííûé ìèð : [Î òåáå è îáî ìíå. Äèàëîã] / Þ. 
Âýëëà // Ìèð ñåâåðà. – 2009. – ¹ 3. – Ñ. 43-51.

Публицистика 
(краеведение, материалы библиографи-

ческого характера)

137. Âûïóñêàòü òîëüêî Áåëîãî îëåíÿ // Ïîëÿðíàÿ çâåçäà. – 
1987. – ¹ 1. – Ñ. 100-112.

138. Ñîëíöå íàä Ñàìîòëîðîì : [Î ôîòîõóäîæíèêå Í. Ãûíãàçî-
âå] // Óðàë. – 1988. – ¹ 5. – Ñ. 192.

139. «Ñïîé ìíå ïåñíþ, Ëàíýé!» : [Íà òðèáóíó ïàðò. êîíô. : íàö. 
âîïðîñ] // Ëåíèíñêîå çíàìÿ. – 1988. – 12 íîÿá. 

140. À ñêàçêè ìû ñëóøàåì : [Î ÿçûêå íåíåö. íàðîä. ñêàçîê] // 
Êðàñíûé Ñåâåð. – 1990. – íîÿá. - (¹ 47). – Ñ. 48.

141. Ïðåðâàííàÿ ïåñíÿ // Ëèòåðàòóðíàÿ Ðîññèÿ. – 1990. – 30 
ìàðòà.

142. ß îáúÿâëåí áðàêîíüåðîì íà ðîäíîì ÿçûêå : [Ïðîáëåìû 
îõîòû êîðåííûõ íàðîäîâ Ñåâåðà] // Ëåíèíñêîå çíàìÿ. – 1990. – 2 
íîÿá.



22

143. Ëþäè ïðîñÿò óãîäüÿ // Íîâîñòè Þãðû. – 1991. – 25 èþëÿ.

144. Ôèëîñîôèÿ æèçíè è ñìåðòè // Íîâîñòè  Ïðèîáüÿ. – 
1992. – ¹ 99.

145. Âñïîìèíàÿ ïåñíè áàáóøêè // Ñòåðõ. – 1994. – ¹ 1. – Ñ. 
53-54.

146. Ìû íå èñ÷åçíåì ñ ëèöà Çåìëè // Ñåâåðíûå ïðîñòîðû. – 
1996. – ¹ 3 / 4. – Ñ. 16-18.

147. Îáðåòåíèå Ðîäèíû : [Âûñòóïëåíèå íà I ñúåçäå Ñîþçà îëå-
íåâîäîâ-÷àñòíèêîâ] / çàï. Ë. Êîðîñòåëåâà // Òþìåíñêàÿ ïðàâäà. 
– 1998. – 17 èþëÿ.

148. Àéâàñåäà, Þ. Ê [Âûñòóïëåíèå â ñåññèè III «Îïðåäåëåíèå 
ïðèîðèòåòíûõ îáëàñòåé äåÿòåëüíîñòè ïî ñîõðàíåíèþ è ðàçâèòèþ 
íåìàòåðèàëüíîãî íàñëåäèÿ ñèáèðñêèõ íàðîäîâ»] / Þ. Ê. Àéâàñåäà 
// Ñåìèíàð ïî âûïîëíåíèþ ðåêîìåíäàöèè Þíåñêî (1989) î ñî-
õðàíåíèè òðàäèöèîííîé êóëüòóðû è ôîëüêëîðà â ðåãèîíå Ñèáè-
ðè Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè: ñá. âûñòóïëåíèé ó÷àñòíèêîâ ñåìèíàðà 
(ßêóòñê, Ðåñïóáëèêà Ñàõà (ßêóòèÿ), 19-22 àâãóñòà 2001 ã.) / ðåä. Ì. 
È. Åãîðîâà. – ßêóòñê, 2003. – Ñ. 128-129.

149. [Ïîçäðàâëåíèÿ â ñâÿçè ñ 10-ëåòèåì Àññàìáëåè êîðåííûõ 
ìàëî÷èñëåííûõ íàðîäîâ] / Þ. Ê. Àéâàñåäà // Ñëîâî íàðîäîâ Ñå-
âåðà. – 2006. – ¹ 2 (20). – Ñ. 13.

Переводы и комментарии

150. Ïåñíè ðåêè Àãàí / íàó÷. ðåä. Ç. Ï. Ñîêîëîâà ; ðåä. À. 
Ê. Êàçàìêèíà ; ïåð. è êîììåíò. Ï. ß. Àéâàñåäà, Þ. Ê. Àéâàñåäà 
(Âýëëà) ; çàï. òåêñòîâ è ïðèì. Â. È. Ñïîäèíà. – Ìåãèîí, 2003. – 85 
ñ. : èë.

47

Ïðåêðàñíîå íåáî .................................................................... 87

Ïðåðâàííàÿ ïåñíÿ ................................................................ 141

Ïðè÷èòàíèÿ ñòàðîãî Óñòè...................................................... 112

Ïðîñòàÿ àçáóêà Þðèÿ Âýëëû ................................................. 257

Ïòèöû  ................................................................................... 98

Ïóñòü â ñòîéáèùå îëåíåé áóäåò ìíîãî ................................... 183

Ïóñòü æèâåò âî ìíå òåïëûé ñíåã ............................................ 109

Ïóòåì Õîçÿéêè Àãàíà ................................................................ 4

Ð
 

Ðàçãîâîð ñ ëåñîì ..................................................................... 60

Ðàçíîöâåòíîå íåáî .................................................................. 39

Raaci Munuca .......................................................................... 18

Ðåêà Àãàí ñî ïðèòîêàìè. Îïûò òîïîíèìè÷åñêîãî ñëîâàðÿ, 

Áàññåéí ðåêè Àãàí ........................................................ 20,21,22

Ðèòìû îõîòíè÷üåé òðîïû ...................................................... 151

Ñ

Ñ òîïîðîì ïðîòèâ «ËÓÊÎÉËà» : Âîæäü Àéâàñåäà â ñõâàòêå ñ 

÷àñòíûì êàïèòàëîì ............................................................... 228

«Ñåãîäíÿ óòðîì äîæäü…» ........................................................ 35

Ñåñòðà .................................................................................... 97



46

Ïîæåëàíèå ñ÷àñòüÿ ............................................................... 120

Ïîæåëàíèå ñ÷àñòüÿ, èëè ïðåäèñëîâèå ê ïîöåëóþ ïî-íåíåöêè ... 96

Ïîæåëàíèå ñ÷àñòüÿ. (Ïðåäèñëîâèå ê ïîöåëóþ ïî-

íåíåöêè) ..................................................................... 41,69,108

[Ïîçäðàâëåíèÿ â ñâÿçè ñ 10-ëåòèåì Àññàìáëåè êîðåííûõ 

ìàëî÷èñëåííûõ íàðîäîâ]  ...................................................... 149

Ïîé ìíå,  æàâîðîíîê ......................................................... 23,32

Ïîêîé íàì òîëüêî ñíèòñÿ ...................................................... 237

Ïîëèòè÷åñêèé ðàçãîâîð  ....................................................... 122

Ïîñëå äîæäÿ ........................................................................... 82

Ïîñëå ðûáàëêè  ...................................................................... 70

Ïî÷òàëüîí «æèâûõ» ïèñåì ..................................................... 167

Ïîýò è âîæäü ........................................................................ 244

Ïîýò è ïîëèòèê?.................................................................... 184

Ïîýò ïèêåòèðóåò íåôòÿíèêîâ ................................................ 205

Ïîýò ñòîéáèù ....................................................................... 225

Ïîýò, ôèëîñîô è õèòðåö ....................................................... 180

Ïðàçäíèê Ñåâåðà .................................................................. 155

Ïðåäñòàâëåíèå î ïðîñòðàíñòâå â òðàäèöèîííîì ìèðîâîççðåíèè

ëåñíûõ íåíöåâ Íèæíåâàðòîâñêîãî ðàéîíà ............................. 229

23

Публикации о жизни и творчестве

151. Àéïèí, Å. Ä. Ðèòìû îõîòíè÷üåé òðîïû / Å. Ä. Àéïèí // 
Ëåíèíñêàÿ ïðàâäà. – 1979. – 11 èþëÿ.

152. Äâîåãëàçîâ, Â. Íàðîäíûé äåïóòàò / Â. Äâîåãëàçîâ // 
Áðàòñòâî. – Íîâîñèáèðñê, 1982. – Ñ. 164-171.

153. Åðåìååâ, À. «Áëèçîê Êðàéíèé Ñåâåð» / À. Åðåìååâ // 
Òþìåíñêàÿ ïðàâäà. – 1983. – 8 ÿíâ.

154. Ìåëîäèÿ æèçíè : õóäîæ. - àâòîáèîãð. î÷åðê // Ëåíèíñêîå 
çíàìÿ. – 1983. – 23 àïð.

155. Øàðàïîâ, Þ. Ïðàçäíèê Ñåâåðà : Ëèòåðàòóðíûé ïîðòðåò 
Þ. Âýëëû / Þ. Øàðàïîâ // Ëåíèíñêîå çíàìÿ. – 1984. – 14 èþëÿ.

156. Áåëîóñîâà, Ë. Þðèþ Âýëëå : Èç ïîýò. Òåòðàäè / Ë. Áåëî-
óñîâà // Ëåíèíñêîå çíàìÿ. – 1985. – 2 ìàðòà.

157. Âàñèëüåâà, Î. Þíûå õóäîæíèêè â ãîñòÿõ ó ïîýòà / Î. Âà-
ñèëüåâà // Ëåíèíñêîå çíàìÿ. – 1985. – 16 ôåâð.

158. Äðîáèç, Ã. [Î íåíåöêîì ïîýòå Þ. Âýëëå] : Ïðåäèñë. ê ïó-
áëèêàöèè ñòèõîâ] / Ã. Äðîáèç // Óðàë. – 1986. – ¹ 9 . – Ñ. 119.

159. Âàñèëüåâà, Î. Äóõè, õðàíèòåëè Âàðüåãàíà / Î. Âàñèëüåâà 
// Ëåíèíñêîå çíàìÿ. – 1988. – 14 ñåíò.

160. Êèðèëëîâ, È. Íà ïåðåêðåñòêå îëåíüèõ ïóòåé : [Â ãîñòÿõ 
ó Þðèÿ Âýëëû] / È. Êèðèëëîâ // Ëåíèíñêàÿ ïðàâäà. – 1988. – 11 
ôåâð.

161. Ìåëüíèêîâ, Ì. Í. Âåñòè èç ìîåãî ñòîéáèùà / Ì. Í. Ìåëü-
íèêîâ // Ñèáèðñêèå îãíè. – 1988. – ¹ 10. – Ñ. 30-31.

162. Âàñèëüåâà, Î. Íå çà ýêçîòèêîé : [Â ïîñåëêå Âàðüåãàí îò-
êðûò ýòíîãðàôè÷åñêèé ìóçåé êóëüòóðû è áûòà íàðîäîâ Ñåâåðà] / 



24

Î. Âàñèëüåâà // Äèàëîã. – 1989. – ¹ 1. – Ñ. 27-28.

163. Âàñèëüåâà, Î. Íå çà ýêçîòèêîé : [Â ïîñåëêå Âàðüåãàí îò-
êðûò ýòíîãðàôè÷åñêèé ìóçåé êóëüòóðû è áûòà íàðîäîâ Ñåâåðà] / 
Î. Âàñèëüåâà // Òþìåíñêèé êîìñîìîëåö. – 1989. – 15 ìàðòà.

164. Êîñòûëåâ, Ë. Õàíòû : íàñòîÿùåå è áóäóùåå : [Íîâîñèá. 
êèíîäîêóìåíòàëèñòû ñíèìàþò ôèëüì î ìåæíàö. îòíîøåíèÿõ ïî 
ñöåíàðèþ Þ. Âýëëû] / Ë. Êîñòûëåâ // Òþìåíñêàÿ ïðàâäà. – 1989. 
– 5 ìàÿ.

165. Îãðûçêî, Â. Î Ñåâåðå áåç óìèëåíèÿ : [Î ìîëîäûõ ïèñà-
òåëÿõ, ñðåäè íèõ Þ. Âýëëà] / Â. Îãðûçêî // Ó÷èòåëüñêàÿ ãàçåòà. – 
1989. – 28 ôåâð.

166. Ñïîäèíà, Â. È. Îòêðûë äëÿ ñåáÿ öåëûé ìèð / Â. È. Ñïî-
äèíà // Ëåíèíñêîå çíàìÿ. – 1989. – 14 íîÿá.

167. Âàñèëüåâà, Î. Ïî÷òàëüîí «æèâûõ» ïèñåì : [Î ïîåçäêàõ Þ. 
Âýëëû â ñòîéáèùà îëåíåâîäîâ] / Î. Âàñèëüåâà // Òþìåíñêèé êîì-
ñîìîëåö. – 1990. – 5 ìàÿ.

168. Ãûíãàçîâ, Í. Êîíôëèêò íà Ðîäèíå : [Î çàáàñòîâêå Þ. Âýë-
ëû] / Í. Ãûíãàçîâà // Íåôòÿíèê. – 1990. – 7 íîÿá.

169. Ñûðïèí, Á. Ìèñòåð Àéâàñåäà – âîæäü íåíöåâ : (Âàðüåãàí-
ñêèé äíåâíèê) / Á. Ñûðïèí // Ìåñòíîå âðåìÿ. – 1991. – 25 àïð.

170. Âàñèëüåâà, Î. Èç îëåíüåãî ðîäà : [Î ñá. ñòèõîâ «Âåñòè èç 
ñòîéáèùà»] / Î. Âàñèëüåâà // Íîâîñòè Ïðèîáüÿ. – 1991. – 26 îêò.

171. Âàñèëüåâà, Î. Èç îëåíüåãî ðîäà : [Î ñá. ñòèõîâ «Âåñòè èç 
ñòîéáèùà»] / Î. Âàñèëüåâà // Íîâîñòè Þãðû. – 1991. – 5 ñåíò.

172. Âàñèëüåâà, Î. Èç îëåíüåãî ðîäà : [Î ñá. ñòèõîâ «Âåñòè èç 
ñòîéáèùà»] / Î. Âàñèëüåâà // Òþìåíñêèé êîìñîìîëåö. – 1991. – 12 
îêò.

45

Ïåðâûé èíåé .......................................................................... 60

Ïåðâûé ñíåã ................................... 27,31,32,45,47,53,59,68,93

Ïåðåä çàêàòîì ñîëíöà ...................................................... 35,114

Ïåðåä îõîòîé ................................................................... 41, 80

Ïåñåíêà íåíåöêîãî ìàëü÷èêà ................................................... 81

Ïåñíè ðåêè Àãàí ................................................................... 150

Ïåñíÿ íåíåöêîãî ìàëü÷èêà ................................ 24,31,45,68.107

Ïåñíÿ áàáóøêè Íåíãè ...................................................... 47,107

Ïåñíÿ îëåíåâîäà .................................................................... 28

Ïåñíÿ îõîòíèêà ...................................................................... 71

Ïåñíÿ ñòàðîãî îëåíåâîäà Àóëè ............................................... 29

Ïèêåò ................................................................................... 176

Ïèñüìî ................................................................................... 53

«Ïî Âàðüåãàíó ïëûâåò…» ......................................................... 84

Ïîáåã îò êðàñíûõ è îò áåëûõ ......................................... 117,118

Ïîáûâàëüùèíà Îéñè ...................................................... 121,124

Ïîáûâàëüùèíà ñòàðîãî Âàëþìû ............................................ 119

Ïîãîâîðè ñî ìíîé.................................................... 11,12,14,16

Ïîäàðîê îò Þðèÿ Âýëëû ....................................................... 190



44

Îäíîïëàíåòÿíèíó ................................................................... 97

Îæèäàíèå ............................................................................... 42

Îëàí ëîíüñü ....................................................................... 30,50

Îӆàӊ ӆîíüù .......................................................................... 134

Îëåííûé ÷åëîâåê Âýëëà ........................................................ 210

Îëåííûå ëþäè ...................................................................... 207

Îïðåäåëèòåëü âîçðàñòà ...................................................... 40,47

Îïóñòåâøèå þðòû ................................................................... 73

Îñåííèé äåíü ......................................................................... 53

Îñåííèé äîæäü  ...................................... 27,32,60,65,71,93,106

Îñåííèé òðèïòèõ .................................................................... 85

Îñåíü ..................................................................................... 80

Îòêðûë äëÿ ñåáÿ öåëûé ìèð .................................................. 166

Îòíÿòà çåìëÿ – îòíÿòà äóøà .................................................... 29

Îõîòà íà ëåáåäåé ................................................... 8,48,126,127

Ï 

Ïàìÿòü : [Òðèïòèõ ëåñíîãî íåíöà] .......................................... 131

Ïàñòóõ – ìûñëèòåëü ............................................................... 263

Ïåðâàÿ êàïëÿ .......................................................................... 61

25

173. Ãëóõèõ, À. ×åëîâåê ñî ñòîéáèùà : [Î âûï. ãàç. íà íåíåö. 
ÿç. «Òèëüèâñàìà»] / À. Ãëóõèõ // Íîâîñòè Þãðû. – 1991. – 12 äåê.

174. Êîâàëü÷óê, Ñ. Óåçæàþ æèòü íà ñòîéáèùå / Ñ. Êîâàëü÷óê 
// Íîâîñòè Þãðû. – 1991. – 24 îêò.

175. Ïîëÿêîâà, Î. ×àéíàÿ öåðåìîíèÿ â ìóçåå ; Þãîðñêèå ðîñ-
ñûïè / Î. Ïîëÿêîâà // Íîâîñòè Þãðû. – 1991. – 12 îêò.

176. Ñàâàðîâñêèé, Í. Ïèêåò : [Ïèêåòèðîâàíèå äîðîãè Íèæíå-
âàðòîâñê – Ðàäóæíûé êîðåííûìè æèòåëÿìè âî ãëàâå ñ Þ. Âýëëîé â 
çàùèòó îêðóæàþùåé ñðåäû] / Í. Ñàâàðîâñêèé ; ôîòî Â. Æàðîâà // 
Ñåâåðíûå ïðîñòîðû. – 1991. – ¹ 3. – Ñ. 18-22.

177. Øèðîíèíà, Ò. Íå ïîòåðÿòü ñåáÿ / Ò. Øèðîíèíà // Âàðòà. 
– 1991. – 13 àïð.

178. Ñåìåíîâà, Ë. Ãðóñòíûå ïåñíè áóáíà… : [Î ïîñåùåíèè Þ. 
Âýëëû ðàáîòíèêàìè êðàåâåä÷. ìóçåÿ] / Ë. Ñåìåíîâà // Âàðòà. – 
1992. – 18 àïð.

179. Òðèôîíîâ, À. Óõîäÿùèé Âýëëà / À. Òðèôîíîâ // Ñèáèð-
ñêèé ãàç. – 1992. – ¹ 12.

180. Ìèðîíåíêî, Â. Ïîýò, ôèëîñîô è õèòðåö / Â. Ìèðîíåíêî 
// Âàðòà. – 1993. – 4 äåê.

181. Ãëóõèõ, À. Áîëè Þðèÿ Âýëëû / À. Ãëóõèõ // Íîâîñòè 
Þãðû. – 1994. – 17 ôåâð.

182. Ãíåäîâñêèé, Ì. Òàéíû ïîä îòêðûòûì íåáîì / Ì. Ãíåäîâ-
ñêèé // Ìèð ìóçåÿ. – 1994. – ¹ 3. – Ñ. 8-19, 60.

183. Çûêîâà, À. Ïóñòü â ñòîéáèùå îëåíåé áóäåò ìíîãî : Ïèñüìî 
èç Ãåðìàíèè / À. Çûêîâà // Íîâîñòè Ïðèîáüÿ. – 1994. – 8 èþíÿ.

184. Ïîýò è ïîëèòèê? : Âñòðå÷à ñ íåîðäèíàðíûì ÷åëîâåêîì / 
Áåñåäó âåëà È. Áàòÿåâà // Íîâîñòè Ïðèîáüÿ. – 1994. – 15 ôåâð.



26

185. Áåëîáîðîäîâ, Â.Ê. Àéâàñåäà (Âýëëà) Þ.Ê.  // Þãîðñêèå 
êðàåâåäû. – Øàäðèíñê, 1995. – Ñ. 14-15.

186. Ãëóõèõ, À. Ìû æåëàåì âàì ñâîáîäíî æèòü íà çåìëå / À. 
Ãëóõèõ // Íîâîñòè Þãðû. – 1995. – 14 ôåâð.

187. Çûêîâà, À. Â ãîñòÿõ ó Ìûñûìïåòû : Âåñòè èç ñòîéáèùà: 
[Äåòè-ñèðîòû èç ðàéîí. âîñïèòàòåëüíîãî öåíòðà «Ðîäíè÷îê» íà 
ñòîéáèùå Þ. Âýëëû] / À. Çûêîâà // Íîâîñòè Ïðèîáüÿ. – 1995. – 
23 ìàÿ.

188. Ìàíüêî Â. Þðèé Âýëëà çíàåò î ñâîåì íàðîäå òî, ÷åãî íå 
çíàåì ìû / Â. Ìàíüêî // Ìåñòíîå âðåìÿ. – 1995. – 1 ìàðòà. – Ñ. 7.

189. Ìàíüêî, Â. Þðèé Âýëëà çíàåò î ñâîåì íàðîäå òî, ÷åãî íå 
çíàåì ìû / Â. Ìàíüêî // Ñåâåðíûé äîì. – 1995. – 7 äåê.

190. Ìóõàìåòîâà, À. Ïîäàðîê îò Þðèÿ Âýëëû : [Ìåãèîíñêîìó 
ìóçåþ] / À. Ìóõàìåòîâà // Òþìåíñêèå èçâåñòèÿ. – 1995. – 10 ìàð-
òà.

191. Ñïîäèíà, Â. È. Î ÷åì òâîÿ ïåñíÿ, Àóëè? / Â. È. Ñïîäèíà; 
ðåö.: Ç. Ï. Ñîêîëîâà, Þ. Ê. Âýëëà. – Ì., 1995. – 32 ñ. ; öâ. èë.

192. Øèðîíèíà, Ò. Â ÷óìå, ó íåíåöêîãî ïîýòà / Ò. Øèðîíèíà 
// Âàðòà. – 1995. – 14 ôåâð.

193. Þðèé Êûëåâè÷ Àéâàñåäà (Âýëëà), îëåíåâîä, ïîýò : Àâòî-
ïîðòðåò // Íîâîñòè Ïðèîáüÿ. – 1995. – 17 ôåâð.

194. Âðåìÿ áîëüøèõ ïðîåêòîâ : [Î ïîáåäå íà áèåíàëå Þ. Âýëëû 
ñ âûñòàâêîé «Ëåòíåå ñòîéáèùå îëåíåâîäà»] // Ìèð ìóçåÿ. – 1996. 
– ¹ 5. – Ñ. 15-23.

195. Ãíåäîâñêèé, Ì. Ìîé äîì – ìîé êîñìîñ / Ì. Ãíåäîâñêèé // 
Ñåâåðíûå ïðîñòîðû. – 1996. – ¹ 3 / 4. – Ñ. 19-20.

196. Êîøóðíèêîâà, À. Ëåñíûå íåíöû íà òåððèòîðèè Íèæíå-

43

Íåíåöêèé ïîýò Þðèé Âýëëà .................................................. 204

Íåøàí ïè÷à = Ïðèâåòñòâèå íåíöà ........................................... 54

Íèòè ðîäñòâà .......................................................................... 19

Íîâûé õîçÿèí òàéãè  ............................................................... 67

Íýíè øàùèèìèÿ ...................................................................... 33

Íÿõàӆîâø = Íåíåöêèé òðèïòèõ ............................................... 53

Î
 
Î áîëè .................................................................................... 97

Î âå÷íîì .................................................................................. 7

[Î íåíåöêîì ïîýòå Þ. Âýëëå] ................................................ 158

Î Ñåâåðå áåç óìèëåíèÿ ......................................................... 165

«Î, òàéãà!..» ............................................................................. 29

Î ÷åì ïîåò êóêóøêà ................................................................ 36

Î ÷åì òâîÿ ïåñíÿ, Àóëè? ....................................................... 191

«Îáëàêà íà íåáå âûñîêî?»  ............................................ 35,44,93

Îáëàêî â íåôòè ........................................................ 84,106,115

Îáðåòåíèå Ðîäèíû ................................................................ 147

Îäèí äåíü èç æèçíè .............................................................. 266

Îäèíî÷åñòâî ...................................................................... 55,99



42

Ìóòàöèÿ ............................................................ 31,41,47,92,120

Ìû æåëàåì âàì ñâîáîäíî æèòü íà çåìëå ................................ 186

Ìû íå èñ÷åçíåì ñ ëèöà Çåìëè ............................................... 146

Í
 

Íà ïîñòó ................................................................................. 70

Íà ñâÿòîì áîðó .............................................................. 102,125

Íà ïåðåêðåñòêå îëåíüèõ ïóòåé .............................................. 160

Íà ñòîéáèùå íåíåöêîãî ïîýòà Þðèÿ Âýëëû ........................... 227

Íà òðîëëåéáóñíîé îñòàíîâêå ....................... 27,41,44,47,99,109

Íà óðîêå ........................................................................... 41,56

Íàåäèíå ............................................................................ 25,66

Íàèâûñøàÿ ôîðìà ãàðìîíèè .................................................. 51

Íàðîäíûé äåïóòàò ................................................................ 152

Íå çà ýêçîòèêîé ............................................................. 162,163

Íå îòíèìàéòå ìàëèöó ............................................................ 197

Íå ïîòåðÿòü ñåáÿ .................................................................. 177

Íå óáèâàéòå íàøèõ îëåíåé .................................................... 103

Íåáî ...................................................................................... 88

Íåâåçåíüå ............................................................................... 97

27

âàðòîâñêîãî ð-íà : (Ýêñïåäèöèÿ ïî ðîäîâûì óãîäüÿì Àéâàñåäû) / 
À. Êîøóðíèêîâà // Íîâîñòè Þãðû. – 1996. – 27 àâã. – (Êðàåâåä).

197. Ìèñüêîâà, Å. Íå îòíèìàéòå ìàëèöó / Å. Ìèñüêîâà // Ñå-
âåðíûå ïðîñòîðû. – 1996. – ¹ 3 / 4. – Ñ. 22-24.

198. Íîâèêîâà, Í. Êàê îãîíü èëè çâåçäû / Í. Íîâèêîâà // Ñå-
âåðíûå ïðîñòîðû. – 1996. – ¹ 1 / 2. – Ñ. 15.

199. Ðîãà÷åâà, Í. À. Ìèôîëîãè÷åñêèå ìîòèâû â òâîð÷åñòâå ïè-
ñàòåëåé Òþìåíñêîãî Ñåâåðà / Í. À. Ðîãà÷åâà // Êîñìîñ Ñåâåðà. 
– Òþìåíü, 1996. – Ñ. 73.

200. Þðèé Âýëëà : [Êðàòêàÿ áèîãðàôè÷åñêàÿ ñïðàâêà] // Ëèòå-
ðàòóðà Òþìåíñêîãî êðàÿ. – Òþìåíü, 1996. – Êí. I. – Ñ. 293.

201. Áåëîáîðîäîâ, Â.Ê. Àéâàñåäà (Âýëëà) Þ.Ê. // Ó÷åíûå è 
êðàåâåäû Þãðû / Â. Ê. Áåëîáîðîäîâ ; Ò. Â. Ïóðòîâà. – Òþìåíü, 
1997. – Ñ. 21-22. 

202. Âëàäèìèðîâà, Ò. Ãäå-òî íà ñòîéáèùå Òþé-òÿõ ïàñåòñÿ 
îëåíü ïî êëè÷êå êóëüòóðîëîã : [Ñòîéáèùå Þ. Âýëëû] / Ò. Âëàäèìè-
ðîâà // Þãðà. – 1997. – ¹ 4. – Ñ. 9.

203. Ìàíüêî, Â. Þðèé Âýëëà çíàåò î ñâîåì íàðîäå òî, ÷åãî íå 
çíàåì ìû / Â. Ìàíüêî // Þãðà. – 1997. – ¹ 1 / 2. – Ñ. 8-9. – [Ôîòî 
Þ. Âýëëû].

204. Íåíåöêèé ïîýò Þðèé Âýëëà : ïîñîáèå äëÿ ó÷èòåëåé / ñîñò. 
Å. À. Íåìûñîâà ; ÍÈÈ ÂÎÓÍ. – Ì. : ÈÊÀÐ, 1997. – 54 ñ.

205. Îãðûçêî, Â. Ïîýò ïèêåòèðóåò íåôòÿíèêîâ / Â. Îãðûçêî 
// Ñëîâî íàðîäîâ Ñåâåðà. – 1997. – ¹ 1. – Ñ. 7.

206. Îãðûçêî, Â. Þãîðñêàÿ ñþèòà / Â. Îãðûçêî // Ëèòåðàòóð-
íàÿ Ðîññèÿ. – 1997. – 28 íîÿá.

207. Îëåííûå ëþäè : [Î ïðîáëåìàõ îëåíåâîä÷åñêèõ õîçÿéñòâ 



28

ðåãèîíà] / Áåñåäó âåëà Î. Êîðíèåíêî // Íîâîñòè Þãðû. – 1997. 
– 9 ÿíâ.

208. Ðîãà÷åâà, Í. Ñêàçîâîå íà÷àëî â ëèòåðàòóðå êðàÿ / Í. Ðî-
ãà÷åâà // Ëèòåðàòóðà Òþìåíñêîãî êðàÿ. – Òþìåíü, 1997. – Ñ. 52-
121. – Î ðîìàíå Þ. Âýëëû «Áåëûå êðèêè» : ñ. 103-109.

209. Âàíþæèíà, Â. Ñ. Ñïåøó â ðîäèìûå êðàÿ… / Â. Ñ. Âàíþ-
æèíà // Ìåñòíîå âðåìÿ. – 1998. – 13 ìàðòà.

210. Ãëóõèõ, À. Ñ. Îëåííûé ÷åëîâåê Âýëëà // Íîâîñòè Þãðû. 
– 1998. – 5 ìàðòà.

211. Ëàãóíîâà, Î. Ê. Êóëüòóðà ïðîçû è ñòèõà êîðåííûõ ìàëî-
÷èñëåííûõ íàðîäîâ ñåâåðà Çàïàäíîé Ñèáèðè (Å. Àéïèí, Þ. Âýëëà) 
/ Î. Ê. Ëàãóíîâà // Âåñòíèê Òþìåíñêîãî óíèâåðñèòåòà. – 1998. – 
¹ 1. – Ñ. 151-159.

212. Îãðûçêî, Â. Áåëûå êðèêè : Ê 50-ëåòíåìó þáèëåþ ïîýòà 
Þðèÿ Âýëëû / Â. Îãðûçêî // Íîâîñòè Þãðû. – 1998. – 5 ìàðòà.

213. Îãðûçêî, Â.Â. Þðèé Êûëåâè÷ Âýëëà (Àéâàñåäà) / Â. Â. 
Îãðûçêî // Ïèñàòåëè è ëèòåðàòîðû ìàëî÷èñëåííûõ íàðîäîâ Ñå-
âåðà è Äàëüíåãî Âîñòîêà : áèîáèáëèîãð. ñïðàâî÷íèê. – Ì., 1998. 
– Ò.1. – Ñ. 171-177.

214. Þðèé Êûëåâè÷ Àéâàñåäà (Âýëëà) : áèáëèîãð. óêàçàòåëü (ê 
50-ëåòèþ ñî äíÿ ðîæäåíèÿ) / Íèæíåâàðò. ìóíèöèï. ó÷ðåæäåíèå 
«Áèáëèîòå÷íî-èíôîðìàöèîííàÿ ñèñòåìà» ; ñîñò. Â.Ñ. Âàíþæèíà ; 
àâò. âñòóï. ñò. Å. Àéïèí. – Íèæíåâàðòîâñê, 1998. – 27 ñ. – [Ïðå-
ïðèíò].

215. Ãóñåâ, Á. Â åäèíåíèè ñ ïðèðîäîé / Á. Ãóñåâ // Þãðà. – 
1999. – ¹ 4. – Ñ. 50-51.

216. Ìàñëîâà, Î. Ñîáñòâåííîñòü õîçÿèíà Êðåìëÿ : [Î âðó÷åíèè 
Þ. Âýëëå ïðåìèè Èíñòèòóòà «Îòêðûòîå îáùåñòâî» «Ôîíä Ñîðîñà-
Ðîññèÿ» «Çà ïîäâèæíè÷åñòâî» (1998) çà ñîçäàíèå ýòíîãð. ìóçåÿ â ï. 

41

Êóêóøå÷êà .................................................................... 31,31,45

Êóëüòóðà ïðîçû è ñòèõà êîðåííûõ ìàëî÷èñëåííûõ íàðîäîâ ñåâåðà

Çàïàäíîé Ñèáèðè (Å. Àéïèí, Þ. Âýëëà) ................................ 211

Êóïàíèå íà ðàññâåòå ................................................ 41, 105,120

Ë
 

Ëåñíûå áîëè ............................................................................. 6

Ëåñíûå íåíöû íà òåððèòîðèè Íèæíåâàðòîâñêîãî ð-íà  ......... 196

Ëþäè ïðîñÿò óãîäüÿ .............................................................. 143

Ì

Ìåäâåäþ ................................................................................. 55

Ìåëîäèÿ æèçíè ............................................................... 71, 154

Ìèñòåð Àéâàñåäà – âîæäü íåíöåâ .......................................... 169

Ìèôîëîãè÷åñêèå ìîòèâû â òâîð÷åñòâå ïèñàòåëåé Òþìåíñêîãî 

Ñåâåðà.................................................................................. 199

«Ìíå ÷àñòî ïðèõîäÿò íà óì ñëîâà…» ........................................ 35

Ìîé äåäóøêà ..................................................................... 65,71

Ìîé äîì – ìîé êîñìîñ .......................................................... 195

«Ìîëèñü» ............................................................................... 125

Ìîë÷àíèå ........................................................................ 56,102

Ì¢â-àâàò ӆàâàӆòû õ0 ............................................................. 258



40

Çàïàçäûâàþùàÿ ñòàÿ ............................................................. 109

Çàðàñòàþò çâåðèíûå òðîïû ..................................................... 78

Çâåðü ñ äâóìÿ ãîëîâàìè ......................................................... 120

«Çäåñü áûëà ñîñíà…» ..................................................... 29,56,90

Çåìëÿêó, ïîñåëèâøåìóñÿ â ãîðîäå .............. 44, 47, 56,84,99,111

Çäðàâñòâóé! ............................................................................ 80

È

Èç îëåíüåãî ðîäà ........................................................... 170-172

É

Éăppàí àð0p ӆ0õòà ............................................................... 267

Ê
 

Êàê îãîíü èëè çâåçäû ............................................................ 198

Êàê ïðèêàæåòå åãî íàçûâàòü ............................................. 56,102

Êàê ïðèêàæèòå íàçûâàòü? ........................................................ 41

Êàê õîðîøàÿ ïåñíÿ – æèçíü ................................................ 65,71

Êàê ÿ ñòàë âîæäåì ïëåìåíè ................................................... 130

Êîâñîé ÷è (çàãàäêè îò Òàòâû) ................................................... 10

Êîíôëèêò íà Ðîäèíå ............................................................ 168

Êîñòåð .................................................................................... 74

29

Âàðüåãàí] // Íåçàâèñèìàÿ ãàç. – 1999. – 25 ìàÿ.

217. Íîâèêîâà, Í. Â ÷óìå æäóò îòâåòà : Êîðåííûå íàðîäû ïî-
äàþò íà íåôòÿíèêîâ â ñóä / Í. Íîâèêîâà // Íåçàâèñèìàÿ ãàç. – 
1999. – 17 ñåíò.

218. Âýëëà (Àéâàñåäà) Þðèé Êûëåâè÷ // Ïèñàòåëè ãîðîäà 
Íèæíåâàðòîâñêà : Áèîáèáëèîãð. óêàç. – Åêàòåðèíáóðã, 2000. – Ñ. 
46-52.

219. Êîìàðîâ, Ñ. À. Àéâàñåäà (Âýëëà) Þðèé Êûëåâè÷ / Ñ. À. 
Êîìàðîâ, Î. Ê Ëàãóíîâà // Þãîðèÿ : ýíöèêëîïåäèÿ Õàíòû-Ìàíñ. 
àâò. îêð. – Õàíòû-Ìàíñèéñê : Åêàòåðèíáóðã, 2000. – Ò. 1. – Ñ. 55.

220. Êóçíåöîâ, Þ. Äâà ñëó÷àÿ ñ ïåðåâîäîì: [Îäèí ñëó÷àé êàñà-
åòñÿ Þðèÿ Âýëëû] // Ìèð Ñåâåðà. – 2000. – ¹1. – Ñ.74.

221. Òóëóç, Å. Äâå âåòâè îäíîãî äåðåâà : [Î Å. Àéïèíå è Þ. 
Âýëëå] / Å. Òóëóç ; ïåð. ñ ôðàíö. Ì. Åðåìåíêî // Ìèð Ñåâåðà. – 
2000. – ¹ 5. – Ñ. 70-73.

222. Àéâàñåäà Þðèé Êûëåâè÷ // Ïðåäñòàâëåíèå î ïðîñòðàí-
ñòâå â òðàäèöèîííîì ìèðîâîççðåíèè ëåñíûõ íåíöåâ Íèæíåâàðòîâ-
ñêîãî ðàéîíà / Â. È. Ñïîäèíà ; ðåä. Ç. Ï. Ñîêîëîâà ; ðåä. Ä. À. 
Ôóíê. – Íèæíåâàðòîâñê : Àãðî, 2001. – Ñ. 113-114.

223. Àéâàñåäà Þðèé Êûëåâè÷ // Ñèáèðü â ëèöàõ. – Íîâîñè-
áèðñê, 2001. – Ñ. 492.

224. [Âýëëà Þðèé Êûëåâè÷] // Ñåâåðíûå ðîäíèêè / àâò.-ñîñò. 
Ë. Â. Ôåäîðîâà. – Òþìåíü : Èçä-âî Èíñòèòóòà ïðîáëåì î îñâîåíèè 
Ñåâåðà ÑÎ ÐÀÍ, 2001. – Ñ. 425.

225. Ãëóõèõ, À. Ïîýò ñòîéáèù… / À. Ãëóõèõ // Íîâîñòè Þãðû. 
– 2001. – 29 ñåíò.

226. Äðîáèç, Ã. [Þðèé Âýëëà (Àéâàñåäà)] / Ã. Äðîáèç // Ëèòå-
ðàòóðà Þãðû. – 1930-2000. Ïîýçèÿ. Àíòîëîãèÿ / ðåä.-ñîñò. Í. È. 



30

Êîíÿåâ. – [?] : Óíèñåðâ, 2001. – ×. 1. – Ñ. 159.

227. Êîâàëü÷óê, Ñ. Íà ñòîéáèùå íåíåöêîãî ïîýòà Þðèÿ Âýëëû 
/ Ñ. Êîâàëü÷óê // Þãðà. –2001. – ¹5. – Ñ. 46-47.

228. Ñàìàõîâà, È. Ñ òîïîðîì ïðîòèâ «ËÓÊÎÉËà» : Âîæäü Àé-
âàñåäà â ñõâàòêå ñ ÷àñòíûì êàïèòàëîì / È. Ñàìàõîâà // Îáùàÿ 
ãàçåòà. – 2001. – 22 ôåâð.

229. Ñïîäèíà, Â. È. Ïðåäñòàâëåíèå î ïðîñòðàíñòâå â òðàäè-
öèîííîì ìèðîâîççðåíèè ëåñíûõ íåíöåâ Íèæíåâàðòîâñêîãî ðàéîíà 
/ Â. È. Ñïîäèíà. – Íîâîñèáèðñê : Àãðî : ÖÝÐÈÑ, 2001. –124 ñ.

230. Youri Vella, ecrivian nenetse forets // Missives : Litteratures 
des peoples autochtones de Siberie. – 2001. – Sept. – C. 37-38, 64. – 
Ñîäåðæ. : Nuage dans le petrole ; Au bois sacre.

231. Þðèé Êûëåâè÷ Âýëëà // Íåíåöèå ëèòåðàòóðà = Íåíåöêàÿ 
ëèòåðàòóðà / Å. Ã. Ñóñîé. – ÑÏá., 2001. – Ñ. 148-149. – Íà íåíåö. 
ÿç.

232. Îãðûçêî, Â. Â ïîèñêàõ êîìïðîìèññà / Â. Îãðûçêî // Ìèð 
Ñåâåðà. – 2002. – ¹ 1. – Ñ. 26-27.

233. [Þðèé Âýëëà (Àéâàñåäà)] // Ëèòåðàòóðà Þãðû. – 1930-
2000. Ïðîçà. Àíòîëîãèÿ / ðåä.-ñîñò. Í. È. Êîíÿåâ. – [?] : Óíèñåðâ, 
2002. – ×. 2. – Ñ. 208.

234. [Àéâàñåäà (Âýëëà) Þðèþ Êûëåâè÷ó – 55 ëåò] // Êðàåâåä-
÷åñêèé êàëåíäàðü : þáèëåéíûå è ïàìÿòíûå äàòû Õàíòû-Ìàíñèé-
ñêîãî àâòîíîìíîãî îêðóãà – Þãðû íà 2003 ãîä ; Ãîñ. Öåíòð. á-êà 
ÕÌÀÎ ; ñîñò. Î. Ïàâëîâà ; ðåä. Â. Áåëîáîðîäîâ ; îòâ. çà âûï. Ý. 
Ñóðãóòñêîâà. – Õàíòû-Ìàíñèéñê : Ïîëèãðàôèñò, 2003. – Ñ. 17.

235. Âýëëà (Àéâàñåäà) Þðèé Êûëåâè÷ // Íåíåöêàÿ ëèòåðàòó-
ðà: ñáîðíèê / ñîñò. Â. Îãðûçêî. – Ì. : Ëèòåðàòóðíàÿ Ðîññèÿ, 2003. 
– Ñ. 313 ; 344.

39

«Ãîâîðþ òåáå : «Çäðàâñòâóé!...»». .............................................. 80

Ãðóñòíûå ïåñíè áóáíà ........................................................... 178

Ä
 

«Äà, äåéñòâèòåëüíî…» ............................................................. 80

Äàâàéòå ïîðàññóæäàåì ............................................................ 56

Äâà ñëó÷àÿ ñ ïåðåâîäîì ........................................................ 220

Äâå âåòâè îäíîãî äåðåâà ....................................................... 221

Äðóçüÿ. ................................................................................... 80 

Äóõè, õðàíèòåëè Âàðüåãàíà ................................................... 159

Å

Åãî êíèãà î âå÷íîì ............................................................... 248

«Åñëè íå âåðíóëñÿ…» ................................................ 27,34,53,91

¨

¨ðí ìèð ïîýò 55 òàëà éèñ ...................................................... 236

Æ
 

Æèçíü, äàþùàÿ ñèëû è ìíå ................................................ 41,97

Æèòü æèçíüþ ïîýòà............................................................... 262

Ç 

Çà ÷òî? ............................................................................ 56,102



38

Âåòåðîê ñ îçåðà (ôðàãìåíòû íîâîé êíèãè) ............................. 133

Âå÷íîå íåáî ........................................................................... 39

Âîæäü êîðåííûõ íàðîäîâ Âàðüåãàíñêîãî ðåãèîíà ................. 251

Âîçâðàùåíèå ......................................................... 41, 78,87 ,98

Âîðâàëñÿ òðàêòîð â ìîé óðìàí .............................................. 107

Âðàñòàíèÿ ............................................................................. 261

Âðåìåíà ãîäà ..................................................................... 90,95
 
Âðåìÿ áîëüøèõ ïðîåêòîâ ...................................................... 194

Âñå ïàõíóò áîëåå ñîìíåíüÿ… : [Âåñòè èç ñòîéáèùà] ............... 128

Âñïîìèíàÿ ïåñíè áàáóøêè .................................................... 145

Âûïóñêàòü òîëüêî Áåëîãî îëåíÿ ............................................. 137 

Âûñòóïëåíèå â ñåññèè III «Îïðåäåëåíèå ïðèîðèòåòíûõ îáëàñòåé 

äåÿòåëüíîñòè ïî ñîõðàíåíèþ è ðàçâèòèþ íåìàòåðèàëüíîãî 

íàñëåäèÿ ñèáèðñêèõ íàðîäîâ»]............................................... 148

Âýëëà (Àéâàñåäà) Þðèé Êûëåâè÷ ........................................... 218 

[Âýëëà Þðèé (Àéâàñåäà Þðèé Êûëåâè÷] ................................ 256

[Âýëëà Þðèé Êûëåâè÷] .......................................................... 224

Ã

Ãäå-òî íà ñòîéáèùå Òþé-òÿõ ïàñåòñÿ îëåíü ïî êëè÷êå

êóëüòóðîëîã ........................................................................... 202

31

236. Åíîâ, Â. ¨ðí ìèð ïîýò 55 òàëà éèñ : [Î òâîð÷åñêîé äå-
ÿòåëüíîñòè Þðèÿ Âýëëà] / Â. Åíîâ // Õàíòû ÿñàíã. – 2003. – 19 
àïðåëÿ. – Ñ. 4.

237. Çèí÷åíêî, Í. Ïîêîé íàì òîëüêî ñíèòñÿ / Í. Çèí÷åíêî // 
Íåíåöêàÿ ëèòåðàòóðà : ñáîðíèê / ñîñò. Â. Îãðûçêî. – Ì. : Ëèòåðà-
òóðíàÿ Ðîññèÿ, 2003. – Ñ. 265-273.

238. Êîðíèåíêî, Î. Þðèíà ïðàâäà : [Î Þ. Ê. Âýëëà] / Î. Êîð-
íèåíêî // Þãðà. – 2003. – ¹ 8. – Ñ. 66-67.

239. Þðèé Êûëåâè÷ Âýëëà 55 òàëý òîâëûñ : [Î òâîð÷åñòâå Þ. 
Ê. Âýëëà] // Ëóèìà ñýðèïîñ. – 2003. – 6 àïðåëÿ. – Ñ 4.

240. Àâòîïîðòðåò / Þ. Âýëëà // Î âðåìåíè, î ëèòåðàòóðå, î 
ñåáå : ëèòåðàòóðíî-êðèòè÷åñêèé ñáîðíèê / ðåä.-ñîñò. Í. È. Êîíÿ-
åâ. – Åêàòåðèíáóðã : Ñîêðàò, 2004. – Ñ. 36-37.

241. [Àéâàñåäà (Âýëëà) Þðèé Êûëåâè÷] // Ïèñàòåëè Þãðû : 
áèîáèáëèîãð. óêàçàòåëü / ñîñò. Ñ. Þ. Âîëæåíèíà,  Ì. Í. Ìàäüÿðî-
âà, Î. Ì. Ïàâëîâà, Ò. Â. Ïóðòîâà, Ý. Ï. Ñóðãóòñêîâà ; îòâ. çà âûï. 
Í. È. Êîíÿåâ. – Åêàòåðèíáóðã : Ñîêðàò, 2004. – Ñ. 34-44.

242. [Àéâàñåäà Þðèé Êûëåâè÷] // Ìåãèîíñêèé êðàåâåä÷åñêèé 
ìóçåé : ýêñïîçèöèè è êîëëåêöèè / Ë. Ä. Êàøèíà, Â. È. Ñïîäèíà. – 
ÑÏá. : Èâàí Ôåäîðîâ, 2004. – Ñ. 70.

243. Âýëëà Þðèé : [àâòîáèîãðàôèÿ] // Î âðåìåíè, î ëèòåðà-
òóðå, î ñåáå : ëèòåðàòóðíî-êðèòè÷åñêèé ñáîðíèê / ðåä.-ñîñò. Í. È. 
Êîíÿåâ. – Åêàòåðèíáóðã : Ñîêðàò, 2004. – Ñ. 187.

244. Ñàëìèí, Â. Ïîýò è âîæäü : [Î Þ. Ê. Âýëëà] / Â. Ñàëìèí // 
Î âðåìåíè, î ëèòåðàòóðå, î ñåáå : ëèòåðàòóðíî-êðèòè÷åñêèé ñáîð-
íèê / ðåä.-ñîñò. Í. È. Êîíÿåâ. – Åêàòåðèíáóðã : Ñîêðàò, 2004. – Ñ. 
78-81.

245. Ñòåïàíîâà, Å. Ï. Õðàíèòåëü íåíåöêîé êóëüòóðû : [Î Þ. 
Âýëëà ] / Å. Ï. Ñòåïàíîâà, Í. Ì. Ïîñòèêà // Âåñòíèê óãðîâåäåíèÿ : 



32

íàó÷. è êóëüòóðíî-ïðîñâåòèòåëüñêèé æóðíàë / ãë. ðåä. Ò. Â. Âîëäè-
íà. – Ì. : ÈÊÀÐ, 2005. – ¹ 1. – Ñ. 247-249.

246. [Þðèé Êûëåâè÷ Âýëëà (Àéâàñåäà)] // Îêíî â Þãðó : àòëàñ-
ïóòåâîäèòåëü / àâò.-ñîñò. Â. Ì. Êóðèêîâ ; ðåö. : Á. Ô. Ìàçóðîâ, Ñ. 
Å. Ïóçûðåâ, Å. Ã. Ìàçóðîâà. – Åêàòåðèíáóðã : ÇÅÁÐÀ, 2005. – Ñ. 
329.

247. Âýëëà (Àéâàñåäà) Þðèé Êûëåâè÷ // Ïèñàòåëè Þãðû : 
[ôîòîãðàôèè ïèñàòåëåé]. – Õàíòû-Ìàíñèéñê : Ïîëèãðàôèñò, 2006. 
– Ñ. 7.

248. Ëóùàé, Ë. Åãî êíèãà î âå÷íîì : [Î Þ. Ê. Âýëëà] / Ë. Ëóùàé 
// Þãðà. – 2004. – ¹ 12. – Ñ. 94.

249. …À ýòî èãðóøêè, â êîòîðûå èãðàþò äåòè ëþäåé, æèâóùèõ 
íà ýòîé çåìëå : [âûñòàâêè â íàó÷íîé áèáëèîòåêå : «Ðåêà Àãàí ñî 
ïðèòîêàìè» : ôîòîâûñòàâêà èëëþñòðàöèé òîïîíèìè÷åñêîãî ñëîâà-
ðÿ Þðèÿ Âýëëû è «Êîå-÷òî èç äåòñêèõ èãðóøåê æèòåëåé ñòîéáèùà 
íà Òþéòÿõå»] // XI Ìåæäóíàðîäíûé ôåñòèâàëü ôèííî-óãîðñêèõ íà-
ðîäîâ (Õàíòû-Ìàíñèéñê, 27-3 èþëÿ 2005 ã.) : ôåñò. âåñòíèê ¹ 2 
/ ïîäã. Î Êðàâ÷åíêî, Ý. Àáäóðàøèòîâà ; ôîòî : Ñ. Ñàâèíà, Å. Íî-
âüþõîâîé, Ý. Àáäóðàøèòîâîé. – Õàíòû-Ìàíñèéñê : Ïîëèãðàôèñò, 
2005. – Ñ. 7.

250. Çåëåíèíà, Î. «Òþéòÿõ» íåìïè ăøêîëà : [Ëåñíàÿ øêîëà Þ. 
Ê. Âýëëà] / Î. Çåëåíèíà // Õăíòû ÿñăӊ. – 2005. – 10 äåêàáðÿ. – Ñ. 
2.

251. Àéïèí, Å. Âîæäü êîðåííûõ íàðîäîâ Âàðüåãàíñêîãî ðåãè-
îíà: [èíòåðâüþ ñ Þ. Âýëëà] // Ñëîâî íàðîäîâ Ñåâåðà. – 2006. – ¹ 
1 (19). – Ñ. 12.

252. Ñàëìèí, Â. Þðèé Àéâàñåäà, ïîýò è âîæäü / Â. Ñàëìèí // 
Òþìåíñêèå èçâåñòèÿ. – 2006. – 16 ôåâð. – Ñ. 8–9.

253. Àéâàñåäà (Âýëëà) Þðèé Êûëåâè÷ // Ñåâåðîâåäû Ðîññèè: 
ìàòåðèàëû ê áèîãð. ñëîâàðþ / Â. Îãðûçêî. – Ì. : Ëèòåðàòóðíàÿ 

37

Áîëü âòîðàÿ ....................................................................... 31,46

Áóðîâèê .................................................................................. 89

Â
 

Â áóðàí .................................................................................. 26

Â ãîñòÿõ ó Ìûñûìïåòû : Âåñòè èç ñòîéáèùà ........................... 187

Â åäèíåíèè ñ ïðèðîäîé ........................................................ 215

Â îæèäàíèè çèìû ............................................................... 63,64 

Â îæèäàíèè ïåðâîñíåæüÿ....................................................... .85

Â ïîèñêàõ êîìïðîìèññà ........................................................ 232

Â ÷óìå æäóò îòâåòà ................................................................ 217

Â ÷óìå, ó íåíåöêîãî ïîýòà ..................................................... 192

Âàíӆ ïåòÿӆ = Èç äðåâíåé ïåñíè .............................................. 53

Âåíãåðñêàÿ ñþèòà ................................................................. 125

Âåñåííèé òðèïòèõ ................................................................... 39

Âåñíà ó êîëîäöà ............................................................ 38,44,74

Âåñòè èç ìîåãî ñòîéáèùà  ................................................ 94,161

Âåñòè èç ñòîéáèùà ................................................................. 1,2

Âåñòü ñ Âàðüåãàíñêîãî ñòîéáèùà ...................................... 34,115

Âåòåðîê ñ îçåðà ................................................................. 51,58



36

Указатель  заглавий

À 

«À âîêðóã õîëîäíûé ñíåã…» ..................................... 27,53,71,93

 À ñêàçêè ìû ñëóøàåì............................................................ 140

…À ýòî èãðóøêè, â êîòîðûå èãðàþò äåòè ëþäåé, æèâóùèõ íà ýòîé

çåìëå .................................................................................... 249

Àâòîïîðòðåò ......................................................................... 240

Àçáóêà îëåíåâîäà ................................................................... 13

Àé ïåøèå (Þðè àé ïóõè àð) ..................................................... 33

Àéâàñåäà (Âýëëà) Þ.Ê.  .................................................. 185,201

Àéâàñåäà Þðèé Êûëåâè÷ ...................................................... 222

[Àéâàñåäà (Âýëëà) Þðèé Êûëåâè÷] ................................. 241, 268

[Àéâàñåäà (Âýëëà) Þðèþ Êûëåâè÷ó – 55 ëåò] .......................... 234

Àïîêàëèïñèñ ......................................................................... 132 

Á 

Áàáóøêå Íåíãè ............................................................. 32,36,97

Áåëûå êðèêè ...................... 27,37,41,44,46,52,109,110,120,212

Áåëûå êðèêè : Êíèãà î âå÷íîì ............................................... 3,5

«Áëèçîê Êðàéíèé Ñåâåð» ....................................................... 153

Áîëè Þðèÿ Âýëëû ................................................................. 181

33

Ðîññèÿ, 2007. – Ñ. 15.

254. [Àéâàñåäà (Âýëëà) Þðèþ Êûëåâè÷ó – 60 ëåò] // Êðàåâåä-
÷åñêèé êàëåíäàðü : þáèëåéíûå è ïàìÿòíûå äàòû Õàíòû-Ìàíñèéñêî-
ãî àâòîíîìíîãî îêðóãà – Þãðû íà 2008 ãîä / Ãîñ. á-êà Þãðû ; ñîñò. 
Ò. Â. Ïóðòîâà ; ðåä. : Å. È. Òàáà÷åíêî, Î. À. Õàñàíîâà. – Åêàòåðèí-
áóðã : Áàñêî, 2007. – Ñ. 26-28.

255. Âýëëà (Àéâàñåäà) Þðèé Êûëåâè÷ // Ëèñòàÿ ñòðàíèöû çà-
âåòíîé çåìëè : ïóòåâîäèòåëü ïî êíèãàì. – Ñîâåòñêèé, 2007. – Âûï. 
1. – Ñ. 81.

256. [Âýëëà Þðèé (Àéâàñåäà Þðèé Êûëåâè÷] // Ýêîëîãèÿ äó-
õîâíîãî ïðèêðåïëåíèÿ : ëèòåðàòóðíûé ñáîðíèê / ðåä.-ñîñò. Â. Ë. 
Ìèõàéëîâñêèé. – Øàäðèíñê : Øàäðèíñêèé Äîì ïå÷àòè, 2007. – 
Âûï. 1. – Ñ. 75.

257. Ãóáàéäóëëèí, Ì. Ïðîñòàÿ àçáóêà Þðèÿ Âýëëû / Ì. Ãóáàé-
äóëëèí // Òþìåíñêèå èçâåñòèÿ. – 2007. – 16 ìàðòà. – Ñ. 1, 3.

258. Âàõ, Í. Ì¢â-àâàò ӆàâàӆòû õ0 : [Òâîð÷åñòâî íåíåöêîãî ïî-
ýòà Þ. Ê. Âýëëà] / Í. Âàõ // Õăíòû ÿñăӊ. – 2008. – 31 ìàÿ. – Ñ. 3.

259. Âàùåíêî, À. Óðîêè Þðèÿ Âýëëû / À. Âàùåíêî // Ëèòåðà-
òóðíàÿ Ðîññèÿ. – 2008. – 23 ìàÿ. – Ñ. 8-9.

260. Âýëëà (Àéâàñåäà) Þðèé Êûëåâè÷ // Ñîâðåìåííàÿ ëèòå-
ðàòóðà Þãðû : õðåñòîìàòèÿ äëÿ ó÷àùèõñÿ 9-11 êëàññîâ / ñîñò. À. 
Í. Ñåìåíîâ. – Õàíòû-Ìàíñèéñê ; Åêàòåðèíáóðã : Áàñêî, 2008. – 
Ñ.141.

261. Êîðíèåíêî, Î. Âðàñòàíèÿ : [Ìèð Þðèÿ Âýëëû] / Î. Êîð-
íèåíêî // Ìèð ñåâåðà. – 2008. – ¹ 3. – Ñ. 22-27.

262. Öóêîð, À. Æèòü æèçíüþ ïîýòà / À. Öóêîð // Ëèòåðàòóð-
íàÿ Ðîññèÿ. – 2008. – 12 ñåíò. – Ñ. 14-15. 

263. Ïàñòóõ - ìûñëèòåëü : [èíòåðâüþ ñ Þ. Ê. Àéâàñåäà î òâîð-



34

÷åñòâå, îáðàçîâàíèè, íàóêå, êóëüòóðå, ïîëèòèêå, ñåìüå] / Þ. Ê. 
Âýëëà ; çàï. Î. Êîðíèåíêî // Þãðà. – 2009. – Ñ. 42-47.

264. [Þðèé Âýëëà] // Ýðèíòóð. Ïîþùåå îçåðî : àëüìàíàõ ïè-
ñàòåëåé Þãðû / ãë. ðåä. Í. È. Êîíÿåâ. – Õàíòû-Ìàíñèéñê : Ïîëè-
ãðàôèñò, 2009. – Âûï. 14. – Ñ. 14.

265. [Àéâàñåäà Þðèé Êûëåâè÷] // Íîìåíêëàòóðà ðîäñòâà êàê 
óíèâåðñàëüíûé ñîöèîêóëüòóðíûé ôåíîìåí îáñêèõ óãðîâ è ñàìî-
äèéöåâ (ïî ìàòåðèàëàì òðàäèöèîííîé êóëüòóðû è ÿçûêà)  / Â. È. 
Ñïîäèíà ; ðåö. : Ç. Ï. Ñîêîëîâà, Â. À. Ñîëîâàð. – Õàíòû-Ìàí-
ñèéñê: Ïå÷àòíîå äåëî, 2010. – Ñ. 106-107.

266. Ãûíãàçîâ, Í. Îäèí äåíü èç æèçíè... : [îá îäíîì äíå èç æèç-
íè Þ. Ê. Àéâàñåäà èç ðîäà Âýëëà] / Í. Ãûíãàçîâ // Þãðà. – 2010. 
– ¹ 8. – Ñ. 40-43.

267. Þðèé Âýëëà (Àéâàñåäà) / Þ. Âýëëà (Àéâàñåäà) // Ñîâðå-
ìåííàÿ ïðîçà Þãðû : àíòîëîãèÿ / ðåä. Í. È. Êîíÿåâ ; âñòóï. ñò. 
Ì.Ì. Ðÿáèé. – Õàíòû-Ìàíñèéñê : Ïðèíò-Êëàññ, 2010. – Ñ. 376.

268. Ìèêóëè, À. Éăppàí àð0p ӆ0õòà : [Î òâîð÷åñòâå íåíåöêîãî 
ïîýòà Þ. Ê. Àéâàñåäà] / À. Ìèêóëè // Õăíòû ÿñàӊ. – 2011. – 26 
ìàðòà. – Ñ. 4.

269. Öóêîð, À. Æèòü æèçíüþ ïîýòà : [Î æèçíè è òâîð÷åñòâå 
Þðèÿ Âýëëû] / À. Öóêîð // Ýðèíòóð. Ïîþùåå îçåðî : àëüìàíàõ 
ïèñàòåëåé Þãðû / ãë. ðåä. Í. È. Êîíÿåâ. – Åêàòåðèíáóðã : Áàñêî, 
2011. – Âûï. 16. – Ñ. 14.

270.  [Àéâàñåäà (Âýëëà) Þðèé Êûëåâè÷] // Êðàåâåä÷åñêèé êà-
ëåíäàðü : þáèëåéíûå è ïàìÿòíûå äàòû Õàíòû-ìàíñèéñêîãî àâò. 
îêð. - Þãðû çà 2013 ãîä. – Õàíòû-Ìàíñèéñê : Ïðèíò-Êëàññ, 2012. 
– Ñ. 42-43.

271. [Þðèé Êûëåâè÷ Àéâàñåäà (Âýëëà)] // Êàëåíäàðü - 2013 
ãîä : äàòû, ôàêòû, ñîáûòèÿ ôèííî-óãîðñêîãî ìèðà / ñîñò. : Ã. È. 
Åãîðîâà, Ç. Ñ. Ðÿá÷èêîâà ; îòâ. çà âûï. Í. Ã. Àëåêñååâà. – Õàíòû-
Ìàíñèéñê : Ïå÷àòíûé ìèð, 2013. – Ñ. 8.

35

Основные даты жизни и деятельности

12 ìàðòà 1948 ã.

Ñ 1955 ã.

1970-1972 ãã.

1970-1980 ãã.

1983-1985 ãã.
1988  ã.

1989 ã.

1989 ã.

1996 ã.

1996 ã.

1998 ã.
1998 ã.

1999 ã.
2009 ã.

2010 ã.

Ðîäèëñÿ íà áåðåãó ðåêè Âàðúåãàí Ñóðãóò-
ñêîãî (íûíå Íèæíåâàðòîâñêîãî ðàéîíà 
Õàíòû-Ìàíñèéñêîãî àâòîíîìíîãî îêðóãà), 
Òþìåíñêîé îáëàñòè.
Ó÷åáà â øêîëå-èíòåðíàòå (ï. Âàðúåãàí, ï. 
Àãàí, ã. Ñóðãóò).
Ñëóæèë âîåííûì ñòðîèòåëåì â Ñèáèðè è 
íà Äàëüíåì Âîñòîêå.
Äåïóòàò îêðóæíîãî Ñîâåòà íàðîäíûõ äå-
ïóòàòîâ.
Ïðåäñåäàòåëü èñïîëêîìà ñåëüñîâåòà.
Çàî÷íî îêîí÷èë Ìîñêîâñêèé Ëèòåðàòóð-
íûé èíñòèòóò èì. À.Ì. Ãîðüêîãî.
Îñíîâàë è âîçãëàâëÿë ýòíîãðàôè÷åñêèé 
ìóçåé ïîä îòêðûòûì íåáîì â ï. Âàðúåãàí.
×ëåí îêðóæíîé àññîöèàöèè «Ñïàñåíèå 
Þãðû».
Ïðåçèäåíò «Ñîþçà îëåíåâîäîâ-÷àñòíèêîâ 
ÕÌÀÎ».
Ñòàðøèé íàó÷íûé ñîòðóäíèê ÈÂÎÓÍ 
(íûíå ÎÓÈÏÈèÐ).
Ëàóðåàò ïðåìèè «Çà ïîäâèæíè÷åñòâî».
Ëàóðåàò ïðåìèè «Èíñòèòóòà «Îòêðûòîå 
îáùåñòâî« (Ôîíä Ñîðîñà).
×ëåí Ñîþçà ïèñàòåëåé Ðîññèè.
Ëàóðåàò ïðåìèè «Âñåðîññèéñêàÿ ëèòåðà-
òóðíàÿ ïðåìèÿ èì. Ä.Í. Ìàìèíà-Ñèáèðÿ-
êà».
Íà÷àëüíèê Íèæíåâàðòîâñêîãî ôèëèàëà 
ÎÓÈÏÈèÐ.

Æèâåò è ðàáîòàåò íà ñòîéáèùå áëèç Âàðúåãàíà.


